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Innehåll

et går mot jul och i Helsing-
borg är de styrande Tidöpar-
tierna oroligare än någonsin 
för att oppositionen vinner 
mark. Inte minst märks det 
på de attacker där de hela 
tiden gör allt för att peka ut 
Vänsterpartiet som omöjliga 
att samarbeta med för övriga 
oppositionspartier i S, Mp och 
C. På senaste kommunfull-
mäktigesammanträdet lyftes 
oppositionens olika syn på 
kamerabevakning fram som 
ett tecken på splittringen i 
oppositionen. Det är en bisarr 
tid vi lever i när Moderaterna 
aktivt vill peka ut sin samsyn 
med Sverigedemokraterna 
som en styrka för staden. 
Medan de styrande i Helsing-
borg visat en tydlig enighet 
i kameraövervakning och 
nedskärningar i skolan är vi 
stolta över att det finns en 
opposition som istället är enig 
i att stoppa nedskärningarna 
i skolan och vara oeniga gäl-
lande kameror, vem väljer inte 
en fungerande skola för alla 
framför övervakning? Den 
debatten tar vi i Vänsterpar-
tiet gärna. 

För mot högerns repressiva 
samhällsbygge med angive-
rilagar, kameror, ordnings-
vakter och vistelseförbud så 
fortsätter barn att rekryteras 

in i kriminalitet medan skolan 
och stadens fritidsverksam-
het fortsätter nedskärning-
arna. Det ser likadant ut på 
många ställen i Sverige. Som 
vänsterparti vet vi att de 
materiella grundförutsätt-
ningarna såsom ett tryggt 
boende, att det finns mat på 
bordet och en skola som ser 
och ger alla barn en utbild-
ning är grundförutsättningar 
för ett jämlikt samhälle. 
Vänsterpartiet står för ett 
annat samhälle, där vi tror på 
människors vilja att bygga 
ett samhälle tillsammans. 
Barn blir inte kriminella i ett 
vakuum, utan i högerns rase-
rade välfärd. 

Jag kommer precis från en 
kurs med partiet där vi som 
är kommunal- och region-
råd träffats och pratat om 
hur vi byter regering senast 
2026. Runt om i Sverige visar 
olika partiföreningar redan 
att det är möjligt att bryta 
högerpotiken. I Lund införs 
det avgiftsfri skolfrukost i 
grundskolan, i Solna får barn 
tillgång till avgiftsfria lovak-
tiviteter och i Göteborg får 
familjer i ekonomisk utsatt-
het extra ersättning inför jul. 
I Helsingborg har vi det svårt 
att få igenom våra förslag i ett 
hårt tidöklimat. Trots detta 

växer partiföreningen och det 
kommer fler och fler nya med-
lemmar som vill engagera sig 
för ett annat samhälle. I skri-
vandets stund har vi precis 
haft en välbesökt första träff 
av en studiecirkel för nya och 
till helgen väntas frukostträff 
och julskyltning. Idén om att 
bjuda på frukost kom efter att 
Nicolas Lunabba föreläst hos 
oss och påtalade att vi måste 
vara det samhälle vi vill se.  

Därför bestämde vi oss för 
att bjuda på frukost sista lör-
dagen i månaden. Vi behöver 
ge människor möjlighet att 
träffa oss på olika sätt, både 
genom att bara komma och 
äta eller att studera och 
lära sig mer om samhället. 
Men vi behöver också se till 
att mobilisera för att bryta 
högerstyrena runt om i Skåne 
och avsätta Tidöregeringen. 
Det gör vi bara när vi arbetar 
målmedvetet tillsammans. 

Jenny Björklund Hansson
Kommunalråd

Helsingborg

I Helsingborg  
står vi emot när 
högern raserar 
välfärden
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”Det finns ett 
brett stöd för 
Vänsterpartiets 
Palestinapolitik”

Över ett år har gått sen Hamas 
terrorattack och starten på Israels 
folkmord på palestinierna. Hur har 
det här året sett ut i svensk politik 
från ditt perspektiv?
Det har varit ett fruktansvärt år, och  
det mänskliga lidandet har varit enormt. 
I den svenska politiken har man sett en 
stor skillnad mellan högern och vän-
stern det här året. Bland dem som står 
till höger har man tävlat om vem som 
kan vara mest pro Israel. Det har också 
varit tydligt att det finns ingen förstå-
else för internationell rätt hos högern, 
och de har varit blinda för det mänskliga 
lidandet i Palestina och i Libanon.

Vad har Vänsterpartiet gjort 
konkret i riksdagen för att trycka  
på för ett eldupphör och ett slut på 
folkmordet och ockupationen?
Vi i Vänsterpartiet har verkligen använt 
oss av alla de parlamentariska verktygen 
vi har. Vi har begärt särskilda debatter 
två gånger, vi har motionerat om Gaza 
och området i stort, vi har haft interpel-
lationsdebatter,  vi har lyft kravet på 
eld upphör vid varje frågestund med 
utrikesministern i riksdagen, vi har 
KU-anmält utbildningsministern och 
mycket mer. Vi har också drivit på för 
att ta emot patienter från Gaza, och 
det är tydligt där att regeringen inte 
har några argument emot. Det som är 

otroligt viktigt är att Vänsterpartiet 
och oppositionen inte släpper kravet på 
eldupphör.

Vad säger du om SD och 
regeringens politik på området?
Det är som sagt en tävling i vem som kan 
vara mest pro-israelisk, och det finns 
i princip inga nyanserade borgerliga 
röster i debatten. En del beslut som 
regeringen har tagit är helt galna, som 
att till exempel avstå från att rösta för 
eld upphör i FN och stoppa biståndet 
till Gaza. Man har också röstat emot att 
utöka Palestinas rättigheter i FN. Sve-
rige utmärker sig i EU och Norden i hur 
man röstar, och hade vi haft en rödgrön 
regering så hade det sett annorlunda ut. 
Det här försämrar verkligen Sverigebil-
den globalt, och det med all rätt! Sverige 
tillhör de länder i EU som gör minst, 
och som vill göra minst. Regeringen vill 
gärna att vi ska prata om andra frågor, 
och därför är det väldigt viktigt att vi 
inte låter dem göra det.

Om Vänsterpartiet sitter i 
regeringen efter nästa val, vad 
kommer vara skillnaden mot den 
nuvarande regeringens politik?
Det kommer vara en stor skillnad! Det 
har varit svårt i början att få med sig 
S och C på tåget, men idag finns det 
en samlad syn i oppositionen kring 

Intervju  |  PALESTINA

Bilderna inifrån Gaza  
som spridits det senaste 
året har nästan varit för 
fruktansvärda för att ta  
in. Panikslagna familjer, 
mördade barn och bom-
bade sjukhus. Hur har 
detta året sett ut i den 
svenska politiken?  
Folkviljan talar med  
Håkan Svenneling, 
utrikespolitiska tales
person för Vänsterpartiet. 
Om högerns tävling för att  
föra den mest omänskliga, 
proisraeliska politiken och 
Vänsterpartiets kamp för 
att sätta press på reger-
ingen för ett eldupphör  
och ett slut på Israels 
ockupation av Palestina.
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bristerna hos regeringen. Utifrån 
resolutionen om Israels ockupation i 
FN och i ICC:s arresteringsorder så har 
Socialdemokraterna fått upp farten 
lite. Det är tio år sedan Sverige erkände 
Palestina som stat, och att stärka den 
palestinska staten är det bästa sättet 
för att få rimliga fredsförhandlingar. 
Palestina är just nu den svagare parten, 
och det är ockupationen som är grunden 
till problemen. 

Vänsterpartiet har varit utsatta  
för tryck både från högern och från 
vissa Palestinaktvister. Är det svårt 
att navigera i frågan?
Nej, jag tycker inte det. Vi har en stark, 
tydlig och bra Palestinapolitik. När 

vi får komma ut med det budskapet 
är det populärt. Det är populärt hos 
medlemmar, hos väljare och också hos 
allmänheten. Vi har länge drivit att man 
ska arrestera Netanyahu, vilket har 
varit uppskattat. Nyligen kom också en 
arresteringsorder från ICC, vilket har 
lett till att bland annat Nederländerna 
gått ut och sagt: Kommer Netanyahu 
hit så kommer han att arresteras. Men 
den svenska regeringen har varit väldigt 
otydlig.

Vänsterpartiet har under årtionden 
engagerat sig för ett fritt Palestina. 
Varför tror du att vi alltid haft ett så 
starkt engagemang i frågan?
Det grundar sig i internationell solidari-

tet. Vi ser ett kolonialt förtryck som har 
pågått under lång tid. Många beslut har 
fattats över huvudet på det palestinska 
folket. Vi vill se en utrikespolitik som 
står upp för alla de vackra orden som 
vi har nedskrivet i olika dokument. Det 
är så tydligt när man tittar på Palestina 
att så inte sker. Ibland hör jag röster för 
att ändra i vår Palestinapolitik, men jag 
tycker styrkan ligger i att vi håller fast 
vid vår politik. När jag går tillbaka och 
tittar på motioner som vi lagt genom 
alla år, så känner jag igen mig i Vänster-
partiet. Situationen har inte ändrats i 
Palestina, tvärtom blir det bara värre 
och värre. Styrkan ligger i att vi håller 
fast och värnar vår politik.

Text: Sofie Valfridsson

"Vi vill se en utrikespolitik som står upp 
för alla de vackra orden vi har nedskrivna 
i dokument. Det är så tydligt när man 
tittar på Palestina att så inte sker",  
säger Håkan Svenneling.

Gaza – Att spränga ett Ghetto

 O m man saknar tillräcklig 
kunskap om bakgrunden till 
folkmordet i Gaza erbjuder 

Shora Esmailian i boken Gaza - Att 
spränga ett getto en faktaspäckad läs-
ning. Författaren har en egen erfarenhet 
av att ha varit i de av Israel ockuperade 
områdena under början av 2000-talet. 
Som läsare får man uppleva känslan av 
att befinna sig i den smala kustremsan 
utmed Medelhavet som brukar kallas 
”världens största utomhusfängelse”, ett 
område som Israel nu lagt i ruiner.
 
Författarens explicita målsättning var 
att sätta det som hänt - och fortfarande 
sker - i en historisk kontext, för utan 
en sådan är det lätt att gå vilse. Hon tar 
med läsaren till det bosättarkoloniala 
projektet som uppstod för 76 år sedan 
då staten Israel bildades och 800  000 
palestinier tvingades på flykt jagade  
av terrororganisationerna Haganah, 
Sternligan och Irgun. David Ben-Gurion, 
Israels förste premiärminister skrev 
1948 i sin dagbok:

 

Och så har det varit sedan dess, 
menar författaren. I över 100 år har 
palestinierna utsatts för våldsamma 
fördrivningar, förtryck och återkom-
mande massakrer där Israels pågående 
folkmord i Gaza är det mest fasansfulla. 
Faktum är att före iscensättandet av det 
brittiska och franska kolonialistiska 
projektet bodde och samexisterade i 
Palestina olika grupper såsom kristna, 
muslimer, judar och druser. Men 1917 
tog den koloniala makten fram Balfour-
deklarationen som gav bort Palestina till 
den sionistiska rörelsen. Esmailians bok 
tar läsaren genom mängder av folkliga 
resningar och massakrer som aldrig 
tycks ta slut: 1948, 1956, 1967, 1982, 
2002, 2008, 2014, 2021, 2023, 2024… En 
historia som inte varit en konflikt mellan 
”Israel och Hamas” utan av förtryckare 
och förtryckta.
 
Hur många gånger kan en regim bryta 
mot internationell lag utan att det får 
konsekvenser? Ilskan växer och blir pro-
pertionelig i förhållande till antalet rader 

och sidor jag slukar, det är en upplysande 
och upprorisk bok jag läser. 

Staten Israel behöver ockupationen 
och de återkommande krigen för att 
utveckla och exportera vapen, över
vakning och cyberteknologi. Den i boken 
citerade australiensiska författaren och 
grävande journalisten Antony Loewen-
stein säger att Israels vapenindustri 
är av central betydelse för landets 
ekonomiska överlevnad och Esmailian 
konstaterar att Israel blivit den tolfte 
största militärleverantören i världen 
och att det pågående folkmordet ”är det 
mest högteknologiska i mänsklighetens 
historia”. 

Att läsa GAZA – att spränga ett 
getto är en skarp skildring av oändliga 
grymheter mot ett helt folk. Ett folk 
som av högersionister, såsom den 
nyligen sparkade israeliska fascistoida 
försvarsministern Yoav Gallant, kallats 
”mänskliga djur”. Det palestinska folket 
har tillfogats multipla slag men vägrar 
att ge upp, ett folk som reser sig om och 
om igen och fortsätter att kämpa. För-
fattaren slår i boken fast: ”Att spränga 
sönder och samman det getto de skapat 
leder inte till säkerhet och trygghet 
utan till ännu mer och grövre former av 
motstånd”. Det är att sätta det pales-
tinska motståndet i den antikoloniala 
kontexten där det hör hemma. Shora 
Esmailians rättframhet är transparent: 
”Att försvara deras rätt att göra det är 
i dagens värld en revolutionär åsikt”. 
Det var anledningen till att Gaza – Att 
spränga ett getto gick i tryck. Som en 
vänsteraktivist har uttryckt det; boken 
är som en varm present till Palestina-
rörelsen, en bok som rör sig i rörelsen, 
en bok för rörelsen, en bok som mot det 
systematiska våldet ställer kampen för 
livet i centrum. 
 
 
 
 
 
 
		        Text: Alex Fuentes

”Nu finns det behov av en 
stark och brutal reaktion. 
Vi måste vara noga med 
val av tidpunkt, plats och 
dem vi slår mot.  
Om vi anklagar en familj 
– måste vi skada dem 
utan barmhärtighet, in-
klusive kvinnor och barn. 
Annars är detta inte en 
effektiv reaktion. Under 
operationen finns det 
inget behov av [att]  
skilja mellan skyldig  
och icke skyldig”. 

 Recension  |  PALESTINAPALESTINA  |  Intervju
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”Barnen på  
Västbanken har etsat 
sig fast i mitt minne”

 F
örsta gången Josefin och jag 
träffades var i Balata flyk-
tingläger i Nablus 2003. Vi 
hade båda åkt till Palestina 

som internationella observatörer och 
fredsaktivister och spenderade dagarna 
i stekande hetta vid vägspärrar som den 
israeliska armén satt upp i staden. Vissa 
var permanenta, andra bara ett militär-
fordon som plötsligt placerades på en 
väg. Alla med funktionen att kontrollera 
och förhala palestiniernas vardag, att 
förnedra och ständigt påminna om den 
militära ockupationens närvaro.   

2003 hade konstruktionen av en 
enorm apartheidmur påbörjats på Väst-
banken. En mur som blev 700 km lång 
och som byggdes till 85% på palestinsk 
mark. Något som det då var väldigt tyst 
om i Sverige. Något som det i likhet med 
många andra israeliska överträdelser 
och brott mot folkrätten också förblev 
tyst om. Under intervjuns gång blir det 
tydligt att vi delar synen på den tystna-
den och att det är tystnaden som driver 
Josefin.   

Vad fick dig att åka till Nablus? 
Jag läste Anne Franks dagbok när jag 
var ca tolv. Den drabbade mig jättehårt. 
Jag visste inget om andra världskriget 
innan dess, eller judarnas situation. 
Jag gick med i Ung Vänster och åkte till 
Auschwitz, såg koncentrationsläger, 
läste böcker, såg filmer. Jag hade så svårt 
att stå ut med det som hänt och ville 
förstå hur historien hängde samman. 
2002 spelade jag i en pjäs, ”Dagen då 
min bror inte kom hem”. Den handlade 
om en palestinsk pojke som dödades och 

inte kom hem till sin familj. Men vi fick 
inte säga att det handlade om Palestina, 
utan spelade en ganska allmän pjäs om 
en familj som förlorade sitt barn. Det 
gjorde mig upprörd, för jag visste redan 
då hur det var på Västbanken och kände 
att ”hallå, kan vi inte ens prata om detta 
i Sverige?”.        
 
Vad hände med dig i Nablus? 
Förutom min barndom har de resorna 
påverkat mitt liv allra mest. Det är en 
helt annan sak att uppleva saker med sin 
kropp och sitt sinne än att läsa om dem. 
Det har påverkat allt jag har gjort sedan 
dess.     

20 år senare sätter du upp den 
här pjäsen. Kan du berätta om 
resan dit?   
När jag kom hem kände jag ett starkt 
behov av att vittna om vad jag hade sett 
och varit med om. Jag har letat efter 
olika sätt att göra det på sedan dess.  
Det har varit svårt för det har funnits 
murar även i kulturvärlden. Jag har gjort 
två föreställningar med delvis samma 
tema förut, men för att kunna göra dem 
har de handlat om lite annat också. Det 
här är min första föreställning som 
bara, renodlat handlar om det.   
 
Hur har det gått för pjäsen?   
Både bra och dåligt kan man säga. 
Kulturförvaltningen i Malmö och 
Miljöpartiet har tex köpt några före-
ställningar och jag har fått spela för 
gymnasieungdomar, det är jag väldigt 
glad för. I Stockholm blev pjäsen inställd 
på en teater på grund av säkerhetsskäl, 
de hade inte vakter och vågade inte. 
Personligen har jag varit skonad, men 
arrangörerna har fått ta emot en del hat 

2017 arresterades Ahed, bara 16 år gammal,  
av israelisk militär efter att ha slagit till en soldat. 
Hon satt i fängelse i åtta månader. I likhet med 
alltför många palestinska barn har Aheds liv 
kantats av checkpoints, frihetsberövanden, 
husrivningar, hot, förnedring och våld.  
Om Aheds tidiga liv, ungdom, kamp och  
tiden i fängelse handlar Josefin Iziamos  
pjäs ”Jag är Ahed”. Nina Jakku har träffat  
Josefin för en intervju om pjäsen.

och hot. En teater i Stockholm som ofta 
sätter upp politiska pjäser, säger att de 
aldrig fått så mycket hat och hot. Att en 
föreställning som handlar om ett barn 
kan väcka så mycket hat tycker jag är 
intressant. Ingen tidning har recenserat 
pjäsen, men jag har aldrig fått så mycket 
uppskattning på andra sätt. Människor 
verkar verkligen ha längtat efter att få 
sin historia berättad.

Vi har båda träffat de här 
barnen, som lever och växer  
upp under ockupation…   
Ja, barnen på Västbanken har etsat sig 
fast allra starkast i mitt minne. Ahed är 

ju inte ensam om sin uppväxt och nu är 
det ännu värre. Jag tänker att det som 
har påverkat oss så mycket är att vi var 
där och träffade de här människorna, 
vi mötte deras ögon. Jag har valt att 
berätta utifrån en enda ung person, för 
att mänskliggöra erfarenheterna. För 
att visa att vi är så lika, vi är ju alla bara 
människor. Aheds liv kretsar kring 
taggtråd och soldater men också kring 
saker som Tiktok, Shakira och fotboll. 
Hon är en helt vanlig tonåring som  
råkar växa upp i en mycket ovanlig  
och svår miljö. 
		   
 
		                Text: Nina Jakku

INTERVJU  |  Teater Teater  |  INTERVJU

FAKTA

• Ahed Tamimi (född 2001) är en palestinsk 
aktivist från byn Nabi Saleh på ockupe-
rade Västbanken. Hon har blivit världs-
känd från foton och videor där hon 
konfronterar israeliska soldater och hon 
har hyllats som en symbol för palestinskt 
motstånd. Hennes självbiografi ”They 
Called Me a Lioness” kom ut 2022. 
Föreställningar av pjäsen ges för 
gymnasieelever i vår. Håll utkik  
på teaternyland på Instagram.

När jag kom hem  
kände jag ett starkt 
behov av att vittna 
om vad jag hade sett 
och varit med om. 
Josefin Iziamo

Josefin Iziamo reste till Västbanken och kände efter det ett stort behov av att vittna om det hon upplevt.  
Resultatet blev pjäsen "Jag är Ahed". 
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Vad har ett blocköverskridande 
samarbete inneburit för Vänster-
partiet i Lund?
– Styret har ingen majoritet i vare sig 
fullmäktige eller i nämnder, utan är bero-
ende av stöd från andra partier för att 
få igenom sina förslag. Medan de flesta 
andra oppositionspartier surade efter 
valet, valde vi tidigt att ta chansen och 
förhandla med styret för att få igenom 
viktiga politiska förslag, säger Helena 
Falk.

- En viktig aspekt att ha med sig när 
man förhandlar är vem vi förhandlar 
för. Vi förhandlar för våra väljare som 
är undersköterskor, byggnadsarbetare, 
barnskötare och butikspersonal och 
så vidare. De vill ha förbättringar i sin 
vardag här och nu. Vi kommer inte kunna 
förändra allting på en gång, men vi kan 
göra mycket ifall vi tar det steg för steg, 
fortsätter Helena Falk.

Vilka är de viktigaste sakerna som 
Vänsterpartiet har fått igenom 
under mandatperioden?
– Jag är väldigt stolt över att vi totalt sett 
har höjt budgeten för förskolan med 17 
miljoner kronor för att minska barngrup-
pernas storlek. I år har vi även fått ige-
nom gratis sommarkor hos Skånetrafiken 
för elever som går ut årskurs 8 och 9 i 
grundskolan och årskurs 1 och 2  
på gymnasiet. Det kommer också plan-
teras fler träd i Lund för 10 miljoner. Det 
känns väldigt kul att allt detta sker tack 
vare Vänsterpartiet, berättar Helena Falk.

Hur är det att plötsligt  
samarbeta med Moderaterna?
– Det känns såklart speciellt, vi inser att 
det är udda. Men förutom när det gäller 
SD är det viktigt att vi inte har låsningar 
kring att samarbeta med andra partier. 
Kan vi, mot att släppa igenom Modera-
ternas förslag om kameraövervakning 
och fler ordningsvakter, få igenom 
pilotprojekt med gratis frukost i skolan, 
10 miljoner i extra lönehöjning för under-
sköterskor och stödassistenter och gratis 
simskola för 1000 barn så är det värt det, 
säger Helena Falk.

Har du något tips till andra 
vänsterpartister?

- Har ni chansen att vara med och 
påverka och få igenom förslag så är det 
viktigt att ta den. I vår första förhand-
ling fick vi inte igenom jättemycket. Vi 
var först tvungna att visa att vi var ett 
parti att lita på, att vi kan fullfölja en 
uppgörelse. När vi hade visat att vi är en 
samarbetspartner att lita på kunde vi 
lägga fram större förslag och kräva mer, 
menar Helena Falk.

- En sista sak som är viktig är att fira 
våra segrar. Vi vänsterpartister har lätt 

att känna oss mer besvikna över att vi 
inte lyckades nå ett ännu bättre resultat, 
än vara glada över det vi faktiskt har 
lyckats uppnå. Men om inte vi själva är 
stolta och nöjda, hur ska då våra väljare 
kunna vara det? Att vi sedan framöver 
fortsätter arbeta för ytterligare för
bättringar, det är en annan fråga, vi 
fortsätter alltid framåt! avslutar Helena 
Falk. 
	                             
	                       Text: Jesper Sahlén

– Jag är väldigt stolt över att vi totalt sett 
har höjt budgeten för förskolan med  
17 miljoner kronor för att minska 
barngruppernas storlek. 

Helena Falk, Lund:

Viktigt ta chansen 
att påverka

Har man chansen att vara med och påverka och få igenom förslag så är det viktigt att ta den, säger Helena Falk, kommunalråd i Lund.

Intervju |  LUND

Under den här mandatperioden styrs Lunds kommun av Socialdemokraterna  
och Moderaterna. Det är första gången Lunds kommun har ett blocköverskrid- 
ande styre. I kommunvalet 2022 fick Vänsterpartiet 11 procent av rösterna och  
blev med god marginal fjärde största parti. Valframgången ledde till att Vänster-
partiet för första gången fick en kommunalrådspost. Partiet valde Helena Falk  
som klev in i rollen som kommunalråd i opposition.

Tack vare Vänsterpartiet kommer det att planteras träd i Lund för 10 miljoner och barn-
grupperna i förskolorna kommer att bli mindre.
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 ''Sedan lång tid har det 
ägda premierats, här 
liksom på många 
andra platser i världen, 

samtidigt som segregationen ökat och 
inkomstklyftorna blivit större och 
större, säger Martin Grander, forskare 
på Urbana studier vid Malmö universitet.

Detta i städer som präglas av mer 
asfalt, mindre grönska. Nyligen fram-
gick det i en rapport att Malmö, ”Par-
kernas stad”, är en av de minst gröna. I 
den dominanta bilismens epok bidrar 
luftföroreningar till för tidig död för 
7 000 svenska medborgare årligen, eller 
40 000 européer. Därtill kommer häl-
sorisker för barnen. Det växande släktet 
drabbas värst av avgaserna. 
 
Långt kvar
–Ändå går det åt rätt håll nu, säger Anna 
Oudin, forskargruppschef vid Planetär 
hälsa på Avdelningen för arbets- och 
miljömedicin vid Lunds universitet, och 
tillägger:

–Men vi har verkligen långt kvar.
De partiklar vi inandas som barn 

kan bidra till ADHD, astma och andra 
kroniska sjukdomar, och det våra lungor 
utsatts för under hela livet kan leda till 
demens, stroke och cancersjukdomar.

Ny teknik och mellanstatliga över-
enskommelser har förbättrat miljön de 
senaste 30 åren. Men den gröna, täta 
staden där barnen kan leka på gatan 
utanför sin bostad är ännu långt borta. 
Forskningen har emellertid förslag, 
vilket bland andra HSB lyft fram i en 
färsk rapport som genomförts av kon-
sultfirman Spacescape:
 
Korta avstånd
I 15-minutersstaden är det aldrig längre 
än en kvart till arbete, skola, matinköp 
och motion. För att den ska vara möjlig, 
enligt den vetenskapliga tidskriften 
Lancet, krävs 5 665 invånare, 98 väg-
korsningar och 28 hållplatser per kva-
dratkilometer. Alltså en stad med hyfsat 
många medborgare, korta avstånd och 
smidiga transporter.

Kollektivtrafik, konstaterar rappor-
ten, gynnar fysisk aktivitet. Villasov
städer, däremot, kännetecknas av  
lägst fysisk rörelse. Där har befolk-

ningen några steg från hemmets dörr  
till bilen, vilken lämnar av vid skol
grinden och parkeras intill arbets
platsen. 
 
Vardagsrörelsen
”Vi [svenskar] tillbringar 70 procent av 
vår vakna tid sittande eller liggande. 
Aldrig i historien har vardagsrörelsen 
varit så liten som nu”, skriver Space
scape.

Enligt brittiska studier, tillfogar man, 
minskar fysisk aktivitet demens till 
hälften och cancer med 70 procent, och 
en dansk motsvarighet visar på högst 
risk för depression i ”ensartade, bilbe-
roende villaområden, och lägst risk [...] 
i täta stadskvarter med god tillgång till 
grönområden”. 

Än dominerar emellertid bilen våra 
städer.

–Dålig utomhusmiljö påverkar redan 
i fosterstadiet, säger Anna Oudin, och 
pekar på samband med havandeskaps-
förgiftning, vilket visats i en studie av 
50 000 gravida kvinnor.
 
Mätbara mål
EU:s luftkvalitetsdirektiv har nu 
bindande krav på mätbara mål för  
luften vi andas på kort och lång sikt. 
Därtill böter för den som inte följer 
direktivet. Anna Oudin menar att den 
täta gröna staden täcker in mycket av det 
som måste ske.

–Det handlar även om minskat buller, 
fler hållbart byggda bostäder, miljö-
zoner … Det finns redan planer i flera 
stadsdelar hur detta ska gå till.

Bland dem finns beräkningar av hur 
stora ytor som kan frigöras i staden om 
antalet p-platser reduceras, och där bud 
och hantverkare vid sidan av de boende 
får friare ytor att röra sig på.
 
Trångboddhet
– Och därtill kommer enorma socioeko-
nomiska skillnader mellan olika befolk-
ningsgrupper, påpekar Anna Oudin, som 
studerat trångboddhet i invandrartäta 
Rosengård under pandemin.

Även det en process som har en flera 
decennier lång historia. Bostadens värde 
har stigit i höjden i städernas centrala 

–Vi har verk-ligen 
långt kvar. De par- 
tiklar vi inandas 
som barn kan bidra 
till ADHD, astma 
och andra kroniska 
sjukdomar, och det 
våra lungor utsatts 
för under hela livet 
kan leda till demens, 
stroke och cancer-
sjukdomar. 
Anna Oudin/ 

Anna Oudin/ Små och stora barn lider 
mest av den dåliga miljön i våra städer, 
framhåller miljöforskaren Anna Oudin.

I den gröna, täta staden mår människan bäst. Här nya Citadellsvägen i Malmö med lekplats vid kajkanten. 

Bostad, miljö, hälsa...
En förändring är 
livsnödvändig
I dag bor sju av tio svenskar – världens mest skuldsatta medborgare  
– i en bostad som de köpt. Egenintresse har ersatt allmänintresse,  
och bostaden är numera en vara bland andra. Samtidigt blev bilen  
det extra vardagsrum som forslar denne medborgare från hemmet  
till arbete, skola, stormarknad och joggingspår.
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delar samtidigt som boendemiljön deval-
verats i miljonprogrammets fattigare 
förorter.
–Den yttre miljön har givetvis stor 
betydelse om man känner sig hemma 
där man bor. Men de stora inkomstskill-
naderna sker på bekostnad av jämlikhet 
och trygghet, betonar forskaren i urbana 
studier, Martin Grander. 
 
Sämst pensioner
Under de senaste 40 åren har den eko
nomiska omfördelningen ökat område 
för område. Nyligen visade en rapport 
att det så lovordade svenska pensions-
systemet skapat sämst pensioner i 
Norden, framför allt för kvinnorna. 
Strax innan hade regeringen medgett 
nya generösa regler för höginkomst
tagarnas ISK-sparande och större skat-
telättnader ju mer man tjänar.

De som betalar av på sitt ägda boende 
kunde dessutom förra året dela på mer 
än 40 miljarder kronor i ränteavdrag.  
De slapp fastighetsskatt. Denna avskaf-
fades 2007 och innebar då en förlust för 
det allmänna på 25 miljarder. 
 
Ökad segregering
Få politiska partier vågar utmana dem 
som gynnas. Den förändring som politi-

ken medför syns tydligt:
–Sedan miljonprogrammet på 60- 

och 70-talet har segregeringen i svensk 
stadsmiljö tilltagit, säger Martin Gran-
der. 

Bostadssektorn har blivit segmen-
terad; personer med lägre inkomster, 
osäker sysselsättning och utlandsfödda 
hänvisas till hyreslägenheter i ytterom-
råden medan mer välbärgade i stigande 
grad skaffat villa eller bostadsrätt. 
Försöken att stävja medborgarnas skuld-
börda med amorteringskrav och andra 
metoder för att uppnå en rimlig balans 
mellan hyrt och köpt har gett liten effekt.

Och nu lindras kraven på amorte-
ringar ytterligare.
 
Minska klyftorna
–Det överlägset bästa sättet att minska 
segregationen är ändå att minska de eko-
nomiska klyftorna, framhåller Grander.

I den generella bostadspolitiken 
blandades olika boendeformer. Ingen 
gynnades framför den andra. Det gäller 
inte längre.

–Staten har trätt tillbaka här liksom 
inom andra välfärdsområden som inom 
skola och vård, påpekar Martin Grander. 
Nu gäller marknadens lagar.

Och den starkares rätt...?
–I vilket fall fungerar inte utbud och 

efterfrågan i bostadspolitiken. Bostaden 
är en social rättighet.
 
Förskjutningar
I början av 90-talet la regeringen Bildt 
(M) ned bostadsdepartementet. Bosta-
den blev en del av näringspolitiken, en av 
många förskjutningar från en social till 
en penningorienterad bostadspolitik.

–Det här har skett oavsett vilken 
regering vi haft. Finansmarknadernas 
avreglering är en annan faktor som 
ändrade spelplanen, säger Grander.

För medborgarna har allmänintres-
set tagit ett steg tillbaka. Konsumism 
konkurrerar ut gemenskaper. Bilar 
ersätter lekytor. Boendet reduceras till 
en bostadskarriär. Men runt om i värl-
den jobbas det på mänskligare alternativ. 
I New York, Vancouver, London och 
Paris...

 
Text Per Längby

–Den yttre miljön  
har givetvis stor  
betydelse om man 
känner sig hemma 
där man bor. Men  
de stora inkomst
skillnaderna sker  
på bekostnad av 
jämlikhet och 
trygghet. 
Martin Grander/ 

Martin Grander/ Marknadstänk har 
ersatt den sociala bostadspolitiken, 
säger stadsforskaren Martin Grander.

 I        I dokumentären Det Omätbara 
vänder regissören Nils Petter 
Löfstedt kameran mot de männi
skor som arbetar med omsorg. 

Under fem år har han följt förskollärare 
som tröstar barn, stressade underskö-
terskor inom hemtjänsten och de som 
tar hand om de äldre på äldreboenden. 
Det är en öm skildring av välfärdsarbe-
tarna, såväl som fylld av politisk ladd-
ning.
 
Klippen från hemtjänst och förskola 
blandas med forskare som får komma till 
tals. Bland annat Jonna Bornemark som 
har skrivit en bok på samma tema, Det 

Omätbaras Renässans. I den ifrågasät-
ter hon att allt från vård till skola enbart 
styrs av administrativa system och av 
kontroll och lyfter problematiken kring 
att mänskliga värden reduceras till siffror 
och diagram. Bornemark menar att man 
också kan förstå världen genom att förstå 
det omätbara: intuition, erfarenhet och 
praktisk klokhet. Allt sådant som inte 
kan fångas i kvantitativa mått. Hur mäter 
man värdet av att leka med ett barn? Hur 
antecknar en undersköterska hur hon 
mötte behovet av en brukare att få en 
pratstund? I hetsen av att effektivisera 
verksamheterna så anses sådant inte ha 
ett värde lika stort som det mätbara.

Det är ovant att se undersköterskornas 
och barnskötarnas skicklighet gestaltas 
i tv eller film. I en rapport från Katalys 
från 2018 visar man att arbetarklassen, 
som runt hälften av befolkningen tillhör, 
bara får 11% av all tv-tid (makteliten får 
19%, och resten tillhör medelklassen). 
Och när arbetarklassen väl får synas är 
det i program där de skall läxas upp och 
framstå som omoraliska, exempelvis i 
program som Lyxfällan. Att få se arbe-
tarklassens yrkesskicklighet gestaltas, 
att se hur personalen ger av sin mänsk-

lighet och omsorg i Det Omätbara är 
närmast unikt.

 
wSom vänsterpartister kämpar vi  
varje dag för välfärdsarbetarnas arbets-
villkor och för att höja arbetets status. 
Men inom politiken är vi i stort sett 
ensamma. Från SD, de borgerliga till 
Socialdemokraterna har man anammat 
idéen om vikten av effektiviseringar och 
en instrumentell bild på de som arbetar 
inom omsorgen. Från Socialdemokra-
terna kan retoriken låta annorlunda, 
men även i regeringsställning har 
de underfinansierat kommuner och 
regioner. Under senaste presentationen 
av de statliga budgetförslagen så gick 
välfärdsarbetarnas fackförbund Kom-
munal ut med att de föredrog Vänster-
partiets budget framför Socialdemo
kraternas. 

Det Omätbara ger den som inte är så 
bekant med välfärdsarbete en ny förstå-
else för arbetets komplexitet, och hyllar 
också alla de människor som ger så mycket 
av sig själva i sitt omsorgsarbete. Som 
vänsterpartist stärks min övertygelse om 
den absoluta nödvändigheten av partiets 
inflytande efter valet 2026 än mer. 
		    Text: Sofie Valfridsson

Minutscheman, dokumen-
tering och effektivisering. 
Sedan 90-talet är det 
vanliga begrepp när  
vi talar om välfärden.  
Men för de som arbetar 
med att ta hand om andra,  
våra barn, äldre, funktions-
hindrade och sjuka, finns 
det också ett värde som 
ges som inte går att mäta.

Dokumentärfilmaren Nils Petter Löfstedt följer barnskötare och undersköterskor och undersöker det arbete som utförs som inte kan 
mätas. En film med politisk sprängkraft.



Konsten att avveckla 
en välfärdsstat
Varför fortsätter nedskär-
ningarna i vården, skolan 
och annan offentlig verk-
samhet trots att politiker 
från alla partier pratar  
om hur de satsar på de här  
områdena? Folkviljan träf-
fade Niklas Altermark  
för att prata om boken  
Konsten att avveckla  
en välfärdsstat som han 
skrivit tillsammans med 
Åsa Plesner, där de försöker 
svara på de här frågorna.

Intervju  |  VÄLFÄRD

 V i ser utbränd och sjukskriven 
personal i vården, större och 
större klasser i skolorna, tåg 
och spår som inte fungerar 

– det verkar nästan vara en naturlag 
att den offentliga sektorn får mindre 
pengar och snävare ramar varje år. 

Men det är ett resultat av politiska 
beslut och processer som pågått sedan 
1990-talet. Det finns några vanliga meto-
der för att göra nedskärningar i smyg 
som både stat och kommuner använder 
sig av. Ett sätt är att ha effektiviserings-
krav, det vill säga att till exempel skolan 
får 1% mindre budget varje år. Det låter 
litet, nästan försumbart, men över 10-20 
års tid blir det stora neddragningar 
jämfört med en bibehållen budget. 

Ett annat sätt är att inte räkna upp 

beloppen i takt med inflationen: barn-
bidrag, föräldrapeng, studiebidrag och 
bostadsbidrag har alla gröpts ur på det 
här sättet, och samma sak kan göras 
med posterna för välfärden i en kom-
munal budget. Det som presenteras som 
en rekordstor satsning kanske i själva 
verket är en neddragning när man tar 
hänsyn till inflationen.

Allt detta och mycket mer skildras i 
Åsa Plesner och Niklas Altermarks nya 
bok Konsten att avveckla en välfärds-
stat. De är aktiva i tankesmedjorna 
Balans respektive Katalys, och har båda 
ägnat många år åt forskning på det här 
området. Resultatet är en kompakt bok 
på knappt 100 sidor, som effektivt och 
begripligt sammanfattar ett komplext 
område. 

Ett sätt att försämra välfärden är att ha effektiviseringskrav. Exempelvis att sjukvården får 1% mindre budget varje år.  
Över 10–20 års tid blir det stora neddragningar jämfört med en bibehållen budget.
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Varför ville ni skriva den här boken?
– Den är ett försök att stanna upp och 
summera vår forskning – om varför 
man skär ner, vad effekterna blir, och 
hur det drabbar sjuka och fattiga. Vi 
ville också skapa verktyg för alla som 
känner att något inte står rätt till med 
den svenska välfärdsstaten. I debatten 
låter det ofta ”tyvärr måste vi skära 
ner”, så vi vill belysa hur det fungerar.
 
Ni pratar om ”avpolitisering” i 
boken. Kan du utveckla vad ni 
menar?
– Det är en dubbel avpolitisering: dels 
att vi har en föreställning om att det 
saknas pengar, dels en mer direkt avpo-
litisering i att man försöker dölja att det 
är politiska beslut. Det har presenterats 
som en nödvändighet att skära ned 
i välfärden för att rädda välfärden. 
Socialdemokraterna började med den 
retoriken på 1990-talet, och folk litade 
på dem när de sade att det krävdes.

I boken utvecklas resonemanget: 
nedskärningar går lätt att gömma 
undan som en budgetpost om allmänna 
effektiviseringskrav, som nämnts 
ovan. Men det går också att blanda bort 
korten ännu mer, och använda en del 
av pengarna som frigjorts till en mer 
synlig satsning. På det sättet kan extra 
pengar till läromedel i skolan, för att ta 
ett exempel, presenteras som att man 
som politiker bryr sig om skolan, trots 
att den i sin helhet fått mindre pengar.
 
Och det verkar trots allt finnas 
pengar,  för vissa grupper? Jag 
tänker till exempel på RUT och ROT, 
elstöd, miljardlån till kärnkraft, och 
så vidare.
– Vi har fått en ny klassallians, där den 
livspusslande medelklassen gått ihop 
med en ekonomisk elit. Medelklassen är 
relativa vinnare på rot-avdrag och sub-
ventionerad städhjälp, men vinsterna 
med att på sikt ha en starkare välfärd 
är inte lika synliga, trots att de hade 
vunnit mer på kortare arbetstid och mer 
tid hemma.

– Arbetarrörelsen byggde välfärds-
system som var svåra att rulla tillbaka, 
eftersom det fanns mycket att vinna 

även för den stora medelklassen, men 
nu har vi börjat gå mot ett system med 
större individuellt ansvar, där det också 
finns ett löfte om att det går att slippa 
problemen om du gör bra val.
 
Vad krävs för att ändra detta?
– Utmaningen här är att det inte är 
en lika tydlig fråga, utan handlar om 
en mer genomgripande samhälls-
förändring. Vänstern behöver bygga 
infrastruktur för att kunna mobilisera 
motstånd, så om det kommer en kom-
munbudget som ser fördjävlig ut så 
måste vi snabbt kunna skriva debattar-
tiklar, organisera demonstrationer och 
sprida det till fler än bara till partiaktiva 
och några sura forskare. Men också 
hålla kunskapen levande när frågan inte 
är högst upp på dagordningen.
 
Kampanjen mot marknadshyror är 
ett annat exempel, där Hyresgästför-
eningen, Vänsterpartiet och lokala 
grupper gick ihop.
– Det finns ett slumrande, starkt stöd 
för välfärden. Det har länge känts som 
att den riktiga politiken varit förutbe-
stämd att bara bli sämre och sämre, 
men helt plötsligt kändes det som det 
faktiskt går att vinna politiska strider 
och att politik är möjligt igen.

– Vi behöver gripa liknande tillfällen 
när de kommer igen. Till exempel skulle 

vinster i välfären eller skolmarknaden 
kunna bli såna frågor, där Åsa Plesner 
och Marcus Larsson från Tankesmedjan 
Balans drivit på.

Bakom kulisserna finns också det 
finanspolitiska ramverket, som infördes 
under krisåren på 1990-talet och som 
nyligen antagits i en uppdaterad ver-
sion. I korthet innebär det att staten har 
små möjligheter att satsa pengar, utan 
att samtidigt skära ner på något annat. 
Niklas Altermark menar att det ändå 
skapat en medvetenhet kring den eko-
nomiska politiken och hur den påverkar 
samhället i stort.
  
Där är kärnkraften ett intressant 
exempel, där Tidö-gänget både får 
det att låta som en rejäl satsning på 
flera hundra miljarder, och samti-
digt skjuter kostnaden på framtiden. 
Vad är skillnaden?
– För det första är det så klart lättare 
att motivera kostnader när det finns en 
upplevd kris. Men det är också en direkt 
subvention till ägarna av kraftbolag, 
och högern har aldrig motsatt sig sånt 
som gynnar näringslivet istället för den 
arbetande klassen.
Boken avslutas med en rad rekom-
mendationer för de som vill ändra 
på detta. Är det några av dem du 
tycker är särskilt viktiga? 
 – Lär er att läsa budgetar. Det krävs 
för att förstå varför barngrupperna i 
förskolan blir större och varför sjuk-
skrivningarna bland undersköterskor 
ökar. Det behövs också samarbete  med 
andra – sätt er och läs budgetar tillsam-
mans med till exempel Kommunal eller 
Vårdförbundet.

För den som inte har samma intresse 
för att gräva ner sig i kommunala bud-
getar som Niklas och Åsa så är boken en 
mycket bra introduktion, som avmysti-
fierar begrepp som ”förändringsfaktor” 
eller ”allmän effektivisering”.

Text: Johan Strandell

FAKTA

Konsten att avveckla en välfärdsstat
Åsa Plesner och Niklas Altermark
Verbal förlag, 2024, 104 sidor

Niklas Altermark menar att det i debatten 
ofta låter som en nödvändighet att  
skära ner i välfärden, och att det döljer  
de politiska besluten bakom. Men det finns 
ett slumrande, starkt stöd för välfärden.
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Vad är det finanspolitiska  
ramverket?
Under 1800-talet skrev 
Karl Marx Kapitalet, och 
på 1990-talet rappade 
Wu-Tang Clan om att 
Cash Rules Everything 
Around Me. Den här 
hösten har det i Sverige 
pågått en debatt om  
det finanspolitiska 
ramverket.

 Det finanspolitiska ramverket är 
reglerna för Sveriges budget. 
Dagens ramverk infördes efter 

finanskrisen på 1990-talet, med målet att 
stoppa underskott i budgeten och att på 
sikt minska statsskulden.

Reglerna innebär förenklat att budge-
ten måste gå med överskott. Det innebär 
att till exempel en investering i järnvägar 
eller mer pengar till regioner och kommu-
ner kräver en motsvarande nedskärning 
någon annan stans i budgeten eller en 
skattehöjning. 

 
Varför är detta viktigt? Över tid har den 
svenska statsskulden sjunkit rejält och är 
nu bland Europas lägsta, samtidigt har det 
inte gått att finansiera viktiga projekt som 
grön elproduktion eller hållbara transpor-
ter. Istället har skulderna för kommuner, 
regioner och privatpersoner ökat – staten 
har i någon mån skjutit över skuldbördan 
på andra. 

Ramverket har precis uppdaterats. Det 
har fått en mindre förbättring i att man 
numera siktar på en budget i balans, vilket 
frigör en liten summa pengar till investe-
ringar.

Vad finns då att göra? Ramverket gäller 
för lång tid, så de nuvarande reglerna 
kommer styra framtida budgetar under 
många år framöver. Samtidigt finns det 
möjlighet att lyfta ut enskilda poster ur 
budgeten, vilket regeringen förmodligen 
kommer göra med stödet till kärnkraf-

ten. Det finns alltså en möjlighet att göra 
samma sak med klimatinvesteringar eller 
andra stora samhällsviktiga investeringar.

 
Budgetregler kan verka abstrakta och 
tekniska. Men dagens ramverk har tagit 
oss till inställda tåg, tomma beredskapsla-
ger och infrastruktur som behöver miljar-
dinvesteringar, så en ändring av reglerna 
skulle göra stor skillnad.

Text: Johan Strandell

Bra poddar om ekonomisk politik

Starta pressarna
Tankesmedjan Katalys har sedan de 
startade varit skeptiska till det finans­
politiska ramverket. Deras podd leds av 
Daniel Suhonen och är fokuserad på 
ekonomi och tar engagerat och lättbegrip-
ligt upp allt från sex timmars arbetsdag till 
inflationen i USA, med inbjudna forskare, 
politiker eller fackligt aktiva.

Scocconomics
Sandro Scocco är 
Vänsterpartiets 
chefsekonom. 
Tillsammans med 
Josefin Nauri tar de 
upp ekonomisk 
politik ur ett 

vänsterperspektiv, oftast med koppling 
till någon aktuell politisk fråga. De senaste 
avsnitten har handlat om kärnkraft, det 
finanspolitiska ramverket, USA-valet och 
utförsäljningen av bilprovningen.

Fel att slösa pengar  
på ordningsvakter

 När vi ses är det en vecka kvar 
tills Garaget åter ska öppna 
dörrarna för sina besökare. 

Samma dag beskriver Sydsvenskan hur 
”Hot, vandalisering och rädsla stängde 
biblioteket”. Det berättas om när ung-
domsgäng med kamphund skrämde 
personalen. Hot mot enskild personal. 
Droghandel vid entrén.

–Malmö stad är duktiga på att bygga ut 
biblioteken, och bibliotekspersonalen ska 
inte behöva utsättas på detta vis, säger 
Anders Skans. Och självklart ska hot om 
våld och insatser mot droghandel hante-
ras av polisen.

 
Fattigdom
I tidningen beskrivs ett sådant ingri-
pande. Området, skriver man, är barnrikt 
och trångbott, fattigdomen stor. Olika 
förslag till lösningar nämns. Behovet av 
mötesplatser. Föreningarnas insatser.

På andra ställen i staden, som på Möl-
levångstorget, har Liberalerna fått med 
sig samarbetspartierna S och MP på en 
annan lösning*. Den stavas ordningsvak-
ter och kostar skattebetalarna 7,5 miljo-
ner kronor nästa år.

Det är en felaktig satsning, menar 
förskolläraren och specialpedagogen 
Anders Skans.

–Man ser hur problemen eskalerar och 
ropar ”vi vaktar dem i stället!”, och tror att 
man därmed kanske löst något. 

En mer fruktbar väg, säger han, vore 
att lägga pengarna på fältarbetare, vars 
utbildning och samlade erfarenheter läg-
ger grunden för respektfulla möten mellan 
vuxna yrkesarbetande och barn och unga 
vuxna. 

–När jag gick min utbildning i början 
av 80-talet fick jag höra att om jag bara 

räddade ett barn från att begå en kri-
minell karriär senare i livet så hade det 
betalat hela min livslön, säger 
han.

 
Kostar mindre 
Ordningsvakternas utbild-
ning kostar mindre; den är 
över på några veckor. Som 
yrkesgrupp sätts den in när 
det mesta redan gått snett. 
Och emellanåt utan att fatta 
vad den ska ingripa emot.

–Vi kunde ju se under Melodifestivalen 
i Malmö att ordningsvakterna, till skill-
nad från polisen, ingrep mot personer, 
bland dem mödrar med barn i Folkets 
park, enbart för att de bar palestinasja-
lar! påpekar Anders Skans. 
 
Stöttade svaga
Samhället har bit för bit dragit tillbaks – 
och privatiserat – de resurser som tidi-
gare stöttade svaga grupper, menar han.

–När jag jobbade på förskola i Kirse-
berg på 1980-talet var alla medarbetare 
förskollärare och barnskötare. Det 
gällde också vår vikariepool. I dag får 
man inte ens vikarie, och en tredjedel av 
alla medarbetare är outbildade. Många 
kommer direkt från gymnasiet.

De som tjänat på utvecklingen finns 
någon annanstans. 

 
Hägrande profiter
Under perioden 1960-90 ökade antalet 
medborgare i offentlig tjänst från omkring 
en halv till 1,5 miljoner. Hemmafruar blev 
förvärvsarbetare och barn och pedagoger 
fyllde förskolorna. Näringslivets tankes-
medja Timbro såg tidigt hägrande profiter, 
och under 1990-talet genomfördes planen: 

välfärdskapitalet tog en allt större del av 
kakan, inledningsvis med valfrihet och 

föräldrakooperativ som 
bärande slogan, efterhand 
med vinsten som främsta 
fokus.

–Man var helt klart ute 
efter pengarna, säger Skans, 
och följden blev sämre kva-
lité, större barngrupper och 
färre personal.

Och till den kategorin, de vinstdrivande 
företagen, hör förstås också vaktbolagen.

 
Soptippens bibliotek 
Författaren Artur Lundkvist fann sin väg 
till litteraturen via skolbiblioteket i Oder-
ljunga i norra Skåne, påpekar han. I mitten 
av 80-talet berättade Lundkvists jämnår-
ige, förre finansministern Gunnar Sträng, 
vid ett besök på biblioteket i Vellinge om 
sin barndoms bibliotek. Det utgjordes av 
de böcker han hittade på den soptipp där 
hans far var föreståndare.

När denna text går i tryck är förhopp-
ningsvis biblioteket i Garaget åter öppet, 
helst med besökande barn utan fotboja.

”Varför behöver barn i just detta 
område extra stöd?” frågade Syd-
svenskans reporter.

”Det är inte bara i detta område”, sva-
rade Milan Obradovic, verksamhetschef 
på BID, Boende, Integration och Dialog.

*Medarbetare i Malmö stad har dömts 
för att ha tagit emot mutor i samband 
med upphandlingen av Securitas ord-
ningsvakter. SVT:s Uppdrag granskning 
har sedan dess pekat ut fler misstänkta.

Text och foto: Per Längby

Busliv stängde biblioteket i Garaget. Har Malmö för få ordningsvakter?
–Nej, säger Anders Skans, Vänsterpartiets gruppledare i kommunfullmäktige. 
Men i nästa års budget har den styrande majoriteten lagt åtskilliga miljoner på vaktbolag?
–Det hade varit bättre att satsa på fler fritidspedagoger och förskollärare, menar Skans.

Anders Skans.

Analys  |  VÄLFÄRD
MALMÖ  |  Intervju
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ANALYS  |  USA-valet

Harris lyckades inte  
erbjuda arbetarklassen 
något alternativ

 V 
arför förlorade Kamala 
Harris mot megalomanen? 
För att vinna en majoritet 
av arbetarklassväljare hade 

demokraterna behövt gå emot den eko-
nomiska eliten, men Harris erbjöd inget 
sådant alternativ. En del politiska bedö-
mare hade varnat, Trump hade ett större 
arbetarklasstöd än någon president-
kandidat för Republikanerna under de 
senaste decennierna. Till och med Bernie 
Sanders sa efter valet att ”det inte borde 
vara någon stor överraskning för ett 
parti som övergivit arbetarklassen, att 
arbetarklassen också överger partiet”. 
 
Trump lyckades fånga upp miss-
nöjet mot etablissemanget. Sedan 2016 
har denna man profilerat sig som en 
försvarare av sk vanliga amerikaner som 
kämpar mot ett ”opatriotiskt” etablisse-
mang. Enligt Trumps prat sitter liberaler 
med makt i många av landets mäktiga 
institutioner. Men det gör också trång-
synta republikaner. Det republikanska 
partiet har nu total kontroll över USA:s 
institutioner eftersom de gjorde fram- 
steg i senaten, vilket innebär kontroll 
över hela den lagstiftande församlingen, 
presidentskapet och högsta domstolen. 
Demokraternas avsaknad av en egen 
politik mot eliten tillät Trump att fram- 
stå som en politiker som är emot det 
rådande systemet trots att hans politik 
gynnar de rika. Bidens impopularitet 
gjorde också sitt. 

Det uppstod en kombination av fak-
torer i vägen för Harris. I USA finns det 
många som agerar med reaktionära 

reflexer; misogyni, hbtq, svarta, en åter-
upplivad inskränkt chauvinism laddad 
med hat mot immigranter som påmin-
ner om den på 1800-talet och som tycks 
vara helt faktaresistent, kristna högerns 
attacker mot kvinnor, den härskande 
klassens ideologiska normativa budskap 
om nyliberala löften som hos många blir 
illusioner osv

Även folkmordet i Gaza kan räknas 
som ett hinder på vägen. Redan före valet 
visade undersökningar att drygt 50 pro-
cent av de arabisk-amerikanska väljarna 
vägrade stödja Harris. Stödet rasade i 
takt med folkmordet och Israels bomber 
mot Libanon som fick stöd av USA:s 
regering. Men Demokraternas strateger 
ignorerade larmet och möjligheten att 
besegra Trump bleknade då många 
kärnväljare, ungdomar, svarta, latinos, 
kvinnor, i slutändan avstod från att lägga 
sin röst på Harris. 

Harris förlorade på grund av allt 
som har föregått henne. Under femtio år 
har hennes parti främjat den nyliberala 
modellen och föraktat deras historiska 
bas bland arbetarklassen. Även under 
Bidens administration har de rika 
blivit rikare och de fattiga fattigare. 
Fattigdomen i USA ligger på 11,5 % dvs 
37,9 miljoner människor och i tio av de 
största städerna med latino-majoritet är 
fattigdomen 50 procent högre än riksge-
nomsnittet. För att besegra trumpismen 
krävs det att de arbetande kan räkna 
med ett trovärdigt alternativ som kan 
motverka den dragningskraft den popu-
listiska högern har i arbetarklassen. 

Trump har ställt sig bakom ”Un
humans”, ett manifest för massmord på 
vänsteraktivister i linje med Pinochet-
diktatorn i Chile. Det säger något om 
vartåt det barkar. Trumps seger speglar 
djupa samhällsproblem som nyliberalis-
men misslyckats att lösa. Exempel: våld 
(40 000 döda av skjutvapen årligen), 
inflation (24 % tappad köpkraft sedan 
2019), droger (100  000 döda 2023), mig-
ration (över 6 miljoner migranter fängs-
lade under Biden), samt ökande missnöje 
med regeringens hantering. Dessutom 
syns tillbakagång för mänskliga rät-
tigheter, brist på bostäder (12 miljoner 
hushåll lägger över hälften av sin 
inkomst på boende), ett svagt hälsosys-
tem och hotad utbildning (republikaner 
vill avveckla utbildningsdepartementet).
 
Det vi ser är det amerikanska 
imperiets tillbakagång, en övergång  
till extremhögerns reaktionära politik 
med ett auktoritärt USA - en tillbakagång 
som så många imperier tidigare i histo-
rien. Vi lär se en våldsam historisk epok 
innan en ny ”världsordning” kan utkris-
talliseras. Makten att motstå Trumpis-
men ligger i arbetarklassen och sociala 
rörelser för att stärka en massiv kamp 
mot högern och hela det kapitalistiska 
maskineriet som givit upphov till sådana 
politiska monster. Politik avgörs som all-
tid av styrkeförhållanden, organisering, 
makt och motmakt vilket även innebär 
nödvändigheten av en motrörelse över 
nationsgränser.

 
Alex Fuentes
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Distriktsårskonferens lördag 22 mars 

Intervju  |  DISTRIKTSÅRSKONFERENSDISTRIKTSÅRSKONFERENS  |  Vad gäller?

Partidistriktets årskonferens genomförs lördagen den 22 mars i Medborgarhuset, Eslöv. 
Distriktsårskonferensen är partidistriktets högsta beslutande organ och distriktets årsmöte.

 D istriktsårskonferensen har 81 
ombud för partiföreningarna 
fördelade proportionellt uti-

från partiföreningarnas medlemsantal 
kallelsens datum med minst ett ombud 
per partiförening. 

Kallelse går ut till partiföreningarna 
tre månader före konferensen.Ombud 
väljs på partiföreningarnas medlems-
möten eller årsmöten. 

Förslag att gå över till två-årig 
distriktsårskonferensperiod
Distriktsårskonferensen kommer denna 
gång att utöver de sedvanliga årskonfe-
rens-/årsmötespunkterna behandla ett 
förslag om att gå över till att i fortsätt-
ningen bara hålla distriktsårskonferens 
vartannat år. Distriktsstyrelsen har i 
år på förra distriktsårskonferensens 

uppdrag utrett frågan. Den som vill ta 
del av utredningen kan beställa den från 
skane@vansterpartiet.se

Förslag till verksamhetsplan 
En av de viktigaste frågorna på 
distriktsårskonferensen är antagandet 
av verksamhetsplan för distriktet. 
Distriktsstyrelsens förslag till verksam-
hetsplan finns på de kommande sidorna.

Motionera 
Vill du ändra något i eller lägga till något 
till verksamhetsplanen eller har du 
något annat förslag som rör distriktets 
politik eller verksamhet? Då ska du 
skriva en motion till distriktsårskon-
ferensen. Både partiföreningar och 
enskilda medlemmar kan motionera. 

Motioner mejlas till skane@vanster

partiet.se. Sista dagen att lämna in 
motioner är den 7 februari. 

Nominera 
Distriktsårskonferensen väljer distrikts-
ordförande, distriktsstyrelse, revi-
sorer och valberedning för distriktet. 
Förhandsnomineringar inför dessa val 
mejlas till skanevalberedning@vanster-
partiet.se senast den 7/2 utom förhands-
nomineringar inför valet av valbered-
ning som istället mejlas senast samma 
datum till skane@vansterpartiet.se. 

Såväl partiföreningar som enskilda 
medlemmar kan nominera. Skriv en kort 
presentation av den/de du nominerar 
samt en motivering. 

Den/de du nominerar ska vara till
frågade och ha tackat ja till att kandi-
dera.

 D et politiska läget är på 
många sätt dystert. I Sve-
rige regerar högerpartier, 

beroende av ett parti med röt-
terna i nazismen. Neddragningar 
i välfärden finansierar rikas skat-
tesänkningar. En rasistisk politik 
och retorik ställer grupper mot 
varandra. I Ukraina fortsätter Ryss-
lands angreppskrig. I Gaza pågår 
folkmordet. Trump blir USA:s näste 
president. 

Men det är viktigt att peka på det 
som trots allt är hoppfullt, säger 
Jesper Sahlén, ordförande för Vän-
sterpartiet  Skåne. Se bara på alla 
människor som vecka efter vecka 
demonstrerar för eldupphör i Gaza 
och ett fritt Palestina. Se på vårt 
fina resultat i EU-valet som visar 
att vi får människor med oss när 
fokus är på våra frågor, på vänsterns 
lösningar. Men det finns ingen annan 
politisk kraft som tydligt pekar ut 
en annan väg. Vi är helt avgörande 
för att göra en annan politik möjlig. 
Vänsterpartiet har en viktigare roll 
än någonsin.

 
I mars håller Vänsterpartiet Skåne 
distriktsårskonferens. Den ska bland 
annat ta ställning till förslaget att 
vi i fortsättningen ska hålla dessa 
konferenser vartannat år och inte 
varje som hittills. 

– Detta är en fråga vi utrett i år 
enligt beslut på förra årskonferen-
sen, berättar Jesper. Vi har tagit del 
av andra distrikts erfarenheter och 
överväganden kring detta. Utred-
ningen har sedan varit på remiss till 
partiföreningar och regiongrupp. 
Nästan alla som yttrat sig har varit 
positiva. 

– I distriktsstyrelsen tror vi att 
två-åriga perioder kommer att inne-
bära flera fördelar. Det viktigaste 
är att vi får mer tid och resurser till 
annan verksamhet och andra former 
av kontakt mellan distriktsledning, 
partiföreningar och medlemmar. Det 
ger också bättre förutsättningar för 
distriktsstyrelsens arbete, inte minst 
under ett valår. Den distriktsstyrelse 
som väljs nu kommer att både hålla i 
förberedelserna för och sedan vara 
ansvarig för själva valrörelsen. 

 
I konsekvens med förslaget om 
två-åriga perioder lägger distrikts-
styrelsen fram ett förslag till verk-
samhetsplan som spänner över två 
år.

– Det mest centrala under dessa 
två år är givetvis valet 2026 när vi 
ska avsätta regeringen och se till att 
vi får ett stärkt vänsterparti som på 
allvar kan påverka politiken framåt 
och delta i styren på alla nivåer, 
säger Jesper. I distriktsstyrelsen 
vill vi arbeta för att det finns en röd 
tråd mellan vår nationella, regionala 
och lokala valrörelse. Vi betonar 

vikten av att få upp vänsterfrågor på 
agendan inför valet. För att så många 
som möjligt av oss på bästa sätt 
ska kunna bidra till det måste våra 
valstudier komma igång tidigt.

– I förslaget till verksamhetsplan 
tar vi upp de lokala partiföreningar-
nas avgörande roll. Det är där som 
det mesta av partiets aktivitet sker. 
I år har vi påbörjat en satsning på 
att genomföra styrelseutbildningar 
i alla partiföreningar. Den vill vi 
fortsätta nästa år. Vi vill också för-
stärka stödet till partiföreningarnas 
kommunalpolitiska arbete, fortsätta  
med regelbundna träffar för parti-
föreningsordförandena och utbilda 
alla som sitter i valberedningar.  

– Vi tar också upp att varje med-
lem är viktig och att vi måste erbjuda 
medlemmarna många olika sätt att 
vara aktiva på. Inte minst är det 
viktigt att alla medlemmar får stöd 
för att kunna sprida kunskap om 
partiets förslag till andra människor 
i deras närhet. Om vi är många som 
tar diskussionen med andra, kan 
vi tillsammans göra stor skillnad, 
avslutar Jesper.

Jesper Sahlén, distriktsordförande:

– Tillsammans  
ska vi göra skillnad

Jesper Sahlén.

Det viktigaste är  
att vi får mer tid  
och resurser till 
annan verksamhet 
och andra former  
av kontakt mellan 
distriktsledning, 
partiföreningar  
och medlemmar.
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Distriktsstyrelsens förslag till 
verksamhetsplan för Vänsterpartiet 
Skåne 2025–26 
 
Inledning 
När vi går in i verksamhetsåren 2025 och 
2026 är det med effekterna av ett land som 
styrs av en borgerlig regering med stöd av ett 
parti med rötterna i nazismen. Vi ser ned-
dragningar i välfärden för att finansiera de 
mest förmögnas skattesänkningar. I kom-
bination med denna nyliberala ekonomiska 
politik ser vi också en rasistisk retorik som 
ställer grupper mot varandra, en klimat-
politik som ökar utsläppen och en politik 
som leder till ökad ojämställdhet mellan 
könen. I det politiska landskapet är det inte 
enbart högern och SD som är ansvariga för 
dagordningen, utan vi ser också ett Social-
demokraterna som delvis anammar högerns 
retorik med förslag om att riva förorter och 
omänsklig asylpolitik. Vi behöver bryta 
Tidöregeringens makt över dagordning, och 
istället skifta fokus till vänsterns problem-
formulering och lösningar på människors 
problem. 

I omvärlden ser vi bland annat ett krig 
i Ukraina. Vi ser ett pågående folkmord i 
Palestina, och en SD-regering som tävlar om 
att bedriva den mest omänskliga och pro-
israeliska politiken. I Region Skåne har vi ett 
borgerligt styre som utöver underfinansie-
ringen från statligt håll, skär ner i regionens 
verksamheter istället för att finansiera 
sådant som sjukvård, kultur och kollektiv-
trafik efter skåningarnas behov. Vikten av att 
byta regering nästa val är akut. 

Men det finns också mycket hopp. Vi ser 
skåningar som outtröttligt demonstrerar 
vecka efter vecka för ett eldupphör i Gaza 
och ett fritt Palestina. I EU-valet kunde vi 
se att Vänsterpartiet gick fram över stora 
delar av Skåne, samtidigt som SD tappade 
rejält. Under EU-valet kunde vi sätta fokus på 
vänsterns lösningar på allt ifrån klimatinves-
teringar till lägre hyra. Lösningar som har ett 
brett, folkligt stöd. 

Det här är Vänsterpartiet Skånes verk-
samhetsplan för 2025-2026. Här slår vi fast 
hur vi fortsätter arbetet för att sätta fokus 
på vänsterns lösningar. Vänsterpartiet 
har en viktigare roll än någonsin – som en 
trygg samlingspunkt för människor, som ett 
centrum för politisk opposition och för byg-
gandet av en bättre framtid för oss alla.  

Övergripande prioriteringar 
Distriktet kommer under verksamhetsperio-
den arbeta särskilt med fyra övergripande 
prioriterade områden vilka presenteras 
närmare nedan. De fyra områdena är valda 
med utgångspunkt i vilka saker som är nöd-
vändiga att jobba med för att nå framgång  
långsiktigt och var vi har förbättrings
potential. Det fyra övergripande priori 
teringarna rör partiföreningsstöd, valrörel- 
se, medlemsvård och agitation och kommu-
nikation. 
 
Starkare partiföreningar  
— Starkare distrikt 
Distriktet består av sina partiföreningar.  
Var och en av dem är en del av Vänsterpartiet 
Skåne. Det är i partiföreningarna medlem-
marna är organiserade, det är här merparten 
av partiets aktivitet sker, internt såväl som 
externt, och det är här vi ger våra medlem-
mar möjlighet att påverka och agera lokalt. 
Under verksamhetsperioden ska distriktsni-
vån fortsätta arbetet med att stärka partiför-
eningarna, för det är så vi bygger ett starkare 
distrikt. Det påbörjade arbetet har tagit sig 
uttryck genom till exempel regelbundna 
träffar för föreningsordföranden runt om 
i distriktet och hjälp att snabbt organisera 
aktivitet kring nationella kampanjer eller 
satsningar. Nästa steg tar vi nu genom att 
fortlöpande genomföra styrelseutbildningar 
i alla partiföreningar för att ge alla styrelser 
en bra grund att utgå från i sitt arbete. Under 
2025 kommer en utbildning ordnas för alla i 
distriktet som sitter i en valberedning, något 
som är viktigt inte minst inför valåret då 
kandidater ska tas fram. Att valberedning-
arna får goda förutsättningar att utföra sitt 
arbete är en viktig internfeministisk åtgärd. 
Under året ska också ett arbete inledas för att 
distriktet på ett aktivt sätt ska kunna bistå 
partiföreningarna i det parlamentariska 
arbetet. Detta för att se till att vi åstadkom-
mer mesta möjliga vänsterpolitik överallt där 
vi har möjlighet. 

Kontakt är A och O. Konceptet med regel-
bundna ordförandeträffar ska fortsätta för 
att upprätthålla kontakt mellan distriktet 
och partiföreningarna, men också partiför-
eningarna emellan. 

Tät kontakt mellan distriktsstyrel- 
sen och regiongruppen är viktig för att  
kunna bistå varandra i våra respektive 
uppgifter. 

Vi kommer att: 
– Organisera regelbundna träffar för 

föreningsordföranden i distriktet 
– Arrangera en valberedningsutbild-

ning under 2025 för att stärka arbetet inför 
valåret

– Påbörja ett arbete för att stötta partiför-
eningarna i det parlamentariska arbetet 

Valrörelseförberedelser och valrörelse 
Den största delen av hösten 2025 och verk-
samhetsåret 2026 ägnas åt valet. Att för-
skjuta den politiska tyngdpunkten vänsterut 
är helt centralt i valrörelsen. Vi ska nå ut med 
vår berättelse om vad som behöver göras 
för att förbättra samhället lokalt, regionalt 
och nationellt. Den nationella valstrategin 
bygger på långsiktighet, därför ska vi se 
till att den löper genom hela valrörelsen, på 
distriktsnivå såväl som lokalt. En valrörelse 
är svår att planera på ett bra sätt nästan två 
år i förväg, därför vore det olämpligt att slå 
fast i den här verksamhetsplanen hur den 
ska se ut. Därför faller ett stort ansvar på 
valledning, distriktsstyrelse och andra valda 
organ, såväl som företrädare för våra lokal-
föreningar för att kunna delta i planeringen 
när det är dags. En sak vi redan nu kan slå 
fast är att vår framgång beror på hur förbe-
redda vi är. Därför ska vi under 2025 påbörja 
arbetet med valstudier, inte minst genom att 
dra lärdomar från 2024 års val till europa-
parlamentet. Distriktsnivån ska under valrö-
relsen ha en samordnande och stödjande roll 
gentemot lokalföreningarna och vara lyhörd 
inför deras behov men grundinställningen 
är att varje lokalförening ska kunna driva 
valrörelse självständigt. Inför valåret ska vi 
stärka valberedningarna i sin roll, för att i 
hela distriktet kunna ta fram representativa 
listor. 
 
Vi kommer att: 

– Arbeta för en röd tråd mellan nationell, 
regional och lokal valrörelse 

– Arbeta för att flytta debatten så att 
vänsterfrågor får sätta agendan 

– Ge stöd till valberedningar inför valet 
2026 för att ta fram representativa listor 

Varje medlem är viktig 
Varje medlem i Vänsterpartiet är en viktig 
tillgång som ska värderas och tas tillvara. 
Var och en som blir medlem hos oss har fattat 
ett aktivt och viktigt beslut som innebär 

att man tycker det vi gör är viktigt, rätt och 
något man vill vara en del av. Därför finns 
det inga passiva medlemmar – men det finns 
massor av olika sätt att vara aktiv. Alla har 
inte samma möjligheter till aktivitet, men vår 
uppgift är att ge alla medlemmar möjlighet 
att göra mesta möjliga av sitt medlemskap. 
På så sätt visar vi att vi värderar att man är 
medlem, och medlemmarna värderar sitt 
medlemskap. Hos oss finns medlemmar 
som ägnar all sin disponibla tid till politiskt 
nämndsarbete, medlemmar som man oftast 
ser under flygbladsutdelningarna på torget, 
medlemmar som lyssnar på varje partiledar-
debatt och agiterar på nätet, och medlemmar 
som man nästan aldrig ser men som vet att de 
har kamrater att vända sig till när de behöver 
stöd kring hur de ska agera i sin fackfören-
ing. Partiet behöver var och en av de här med-
lemmarna. Att känna sina medlemmar är en 
förutsättning för att kunna aktivera dem på 
bästa sätt. En tumregel är att partiförening-
ens styrelse gemensamt ska kunna säga vilka 
majoriteten av föreningens medlemmar är. 
Partiföreningarna ska stärkas i arbetet med 
att kontakta och lära känna sina medlemmar. 
Som en del av detta arbete ska en medlemsin-
ventering genomföras under 2025.
 
Vi kommer att: 

– Erbjuda varierade sätt att vara aktiv i 
partiet utifrån medlemmarnas olika förut-
sättningar 

– Organisera en medlemsinventering 
under 2025 för att förbättra kontakten och 
aktiveringen av medlemmarna 

– Stötta partiföreningarna i deras arbete 
med att kontakta och engagera sina medlem-
mar 
 
Stärkt kommunikationsarbete 
Vänsterpartiet ska arbeta för att fler ska 
kunna känna sig hemma i partiet. För det 
behöver vi ha ett tilltal som öppnar för fler att 
börja se sig som vänster. Kommunikationen 
handlar inte huvudsakligen om sådant som 
pressarbete och sociala medier. Hur vi pratar 
om oss själva och våra politiska förslag är en 
uppgift för alla i partiet – inte enbart kom-
munikatörer. Även om de politiska förslagen 
kan se olika ut beroende på var i Skåne de 
läggs ska man som skåning möta samma 
Vänsterpartiet överallt och känna igen oss. 
Vi behöver entusiasm hos de som står oss 
nära och respekt hos de som är en bit bort 
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samtidigt. Fokus ska ligga på Vänsterpartiets 
förslag och lösningar, och fokusera mindre på 
vad vi är emot. Vi väljer breda frågor såsom 
starkare välfärd och förslag som gör skillnad 
i skåningarnas vardag och undviker det smala 
och radikalistiska. Detta ska vara vägledande 
också i vilka samarbeten vi väljer att gå in i. 
 
Vi kommer att 

– Öka förståelsen för att varje medlem 
representerar Vänsterpartiet 

– Stärka arbetet för att Vänsterpartiet ska 
upplevas som enhetligt i hela Skåne  

Arrangemang och organisation 
 
Vår- och höstkampanjer 2025 
Vänsterpartiet Skånes ambition är att tillsam-
mans med partiföreningar bedriva två större 
kampanjer per år, en på våren och en på hösten. 
Under våren ska kampanjen fokusera på eko-
nomi. Vad höstkampanjen 2025 ska handla om 
bestämmer vi inte i denna verksamhetsplan 
eftersom det är bra att kunna bestämma det 
utifrån vad som bedöms som mest angeläget 
när det närmar sig, men det kan handla om en 
regional eller nationell fråga. 
 
Vi kommer att: 

– Genomföra vår- och höstkampanj 2025 
 
Vänsterdagarna 2025 
I Novnember 2025 anordnar partiet en ny 
upplaga av Vänsterdagarna i Stockholm. Dessa 
brukar vara mycket uppskattade av de som 
deltar, men det är viktigt att de kunskaper som 
förvärvas kommer distrikt och partiföreningar 
till del. I Skåne finns flera partiföreningar 
med ansträngd ekonomi. För att detta inte ska 
hindra dem från att delta ska distriktet subven-
tionera en del av deltagaravgifterna för dessa 
föreningar. I första hand bör styrelseledamöter, 
anställda av partiet och de med politiska upp-
drag delta vid vänsterdagarna.
 
Vi kommer att: 

– Se till att kunskaperna från deltagare i 
Vänsterdagarna kommer fler till del 

– Subventionera deltagaravgiften för parti-
föreningar med ansträngd ekonomi 
 
Distriktsträffar 
Oavsett var i Skåne vi är aktiva i Vänsterpartiet 
finns det sådant som förenar oss och lärdomar 
att dra av varandras engagemang. Vi kommer 

arbeta för fler möjligheter att träffas och utbyta 
erfarenheter. Under 2024 arrangerades Skånska 
Vänsterdagarna då vi fick möjlighet att träffas 
vilket var uppskattat av besökarna. Under 2025 
och 2026 fortsätter vi att arrangera liknande 
evenemang och skapar fler sammanhang att 
mötas. 
 
Vi kommer att: 

– Fortsätta arrangera evenemang där aktiva 
skåningar i Vänsterpartiet kan träffas 
 
Studiearbete 
Kommande verksamhetsår kommer vi att fort-
sätta prioritera arbetet med att ta fram studier 
som tillämpas på partiföreningsnivå. Vi kom-
mer kombinera det arbetet med att arrangera 
ett större utbildningsevent i Skåne med olika 
föreläsningar, workshops, samtal och kultur. 
Vänsterpartiet Skåne kommer att satsa på stu-
dier inför valet. Vi kommer arrangera en mängd 
olika typer av studier för att stärka aktivister, 
kandidater och organisatörer. Det handlar om 
att organisera utbildningar för medlemmar om 
hur vi möter väljare, att ordna träffar och stöd 
till våra toppkandidater i valet, och att arrang-
era utbildningar i kommunikation. Vi kommer 
ha löpande studier genom hela valrörelsen som 
täcker in olika typer av utbildningsbehov. 
 
Vi kommer att: 

– Arrangera utbildningar i kommunikation 
– Arrangera utbildningar i retorik och att 

möta väljare 
– Arrangera utbildning i förhandlingsteknik 

som gör oss förberedda för förhandlingar med 
andra partier efter valet 

– Fortsätta arbetet med att utveckla studier 
på partiföreningsnivå

– Arrangera studier för människor som är 
nyfikna på politiska förtroendeuppdrag på 
kommunal och regional nivå

– Arrangera studier för nya medlemmar 
 
Fackligt-politiskt arbete 
Det är av strategisk vikt att vi långsiktigt stärker 
vårt fackliga arbete. I distriktet finns i dag en 
branschförening, som organiserar medlemmar 
baserat på facklig tillhörighet. Denna ska fort-
satt stödjas och distriktet ska ha beredskap att 
bistå om fler bildas. Fackliga studier ska bedri-
vas på distriktsnivå och om en facklig rikskonfe-
rens anordnas under verksamhetsperioden ska 
vi verka för att de LO-anslutna inte är underre-
presenterade i den skånska delegationen. 

Vi kommer att: 
– Fortsätta stödja den befintliga bransch-

föreningen för medlemmar baserade på fack-
lig tillhörighet och bistå vid bildandet av fler 

– Genomföra fackliga utbildningar på 
distriktsnivå 
 
Internfeminism 
Distriktsstyrelsen bär det yttersta ansvaret 
för det internfeministiska arbetet. Vi ska 
arbeta för att det internfeministiska arbetet 
fortsätter i partiföreningarna och i distrik-
tet, att internfeministiska ansvarspersoner 
utses i åtminstone de större föreningarna 
och att förståelsen för det nödvändiga i att 
ha ett internfeministiskt perspektiv ökar. 
Bland annat kommer vi att arrangera träffar 
i distriktet för kvinnor och ickebinära med 
syftet att stärka kvinnors och ickebinäras 
roll i distriktet. 

Det är viktigt att det finns en internf
eministisk röd tråd genom hela Vänster 
partiet Skånes valrörelse. Valledning, 
distriktsstyrelse, valberedningar, intern 
feministiskt ansvariga ansvarar för att  
det internfeministiska arbetet löper  
genom verksamheten under valrörelsen.  
Vi utgår från Vänsterpartiets internfemi 
nistiska handbok och ordnar internfeministi- 

Motioner mejlas till skane@vansterpartiet.se
Nomineringar till distriktsstyrelsen och revisorer  
mejlas till skanevalberedning@vansterpartiet.se
Nomineringar till valberedningen mejlas till
skane@vansterpartiet.se

ska träffar och utbildningar. 

Vi kommer att: 
– Arrangera träffar för kvinnor och ickebinära 
– Fortsätta att utveckla mansträffarna 
– Föra talarstatistik
 

Ekonomiska prioriteringar 
och budgetinriktning  
Gällande distriktets ekonomi är det valet som 
dominerar också här. Avsättningar för detta görs 
under 2025. Under 2025 kommer deltagande vid 
vänsterdagarna vara en större kostnad, liksom 
deltagande vid partiets kongress 2026. 

Avslutning 
Vi står inför en tid av stora utmaningar men  
också stora möjligheter. Under verksamhetsåren 
2025–2026 ska Vänsterpartiet Skåne, i en tid  
som präglas av motsättningar och orättvisor,  
ge människor hopp om att vänsterns lösningar 
inte bara är möjliga utan också nödvändiga. 
Genom att stärka våra föreningar, engagera  
våra medlemmar och fördjupa vårt arbete i 
regionen och på lokal nivå bygger vi en stark- 
are rörelse för förändring. Varje medlem,  
varje aktivitet och varje kampanj är viktig i  
detta arbete. Vårt arbete tillsammans gör 
skillnad.

Motionera och nominera inför 
distriktsårskonferensen senast 7/2.
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Hur har du upplevt 2024 för 
Vänsterpartiet Malmö?
Jag upplever att 2024 har varit ännu ett 
år i en lång, positiv trend för Vänster-
partiet Malmö. Men det är omöjligt att se 
tillbaka på året utan att särskilt fokusera 
på EU-valet, som sticker ut som exceptio-
nellt. Med våra 18,9% blev vi näst största 
parti, bara några procentenheter från att 
bli störst. Vi lyckades mobilisera väljare 
på ett sätt som aldrig skådats i ett EU-val 
och växer i nästan hela staden. Vi visar 
att vi fortsätter vara bra på valrörelse.
 
Vad föreslår styrelsen att Malmö 
fokuserar på under 2025?
Malmö behöver att Vänsterpartiet  
kliver fram och tar täten för det röd-

gröna blocket, på ett sätt som vi aldrig 
tidigare haft som verklig ambition att 
göra. För att kunna göra det behöver 
vi arbeta långsiktigt och strategiskt. 
Styrelsen föreslår att vi under 2025 ska 
fokusera på att bygga områdesgrupper 
runtom i staden där fler av våra existe-
rande medlemmar kan bli aktiva. Vi vill 
att grupperna ska ha kontakt med sina 
medlemmar, bedriva studier och akti-
vism. Detta är en ambition som funnits 
länge, men som vi ofta misslyckats med 
när vi försökt göra för mycket samtidigt. 
Vi föreslår att mer verksamhet under 
2025 förläggs i områdesgrupperna, och 
att styrelsen ansvarar för att tillhanda-
hålla de resurser som krävs.
 

Om jag som medlem har en idé  
om vad Vänsterpartiet Malmö  
ska göra nästa år, vad gör jag då?
Kul med fler idéer! Det finns många sätt 
att förverkliga dem. En möjlighet är att 
skriva en motion på verksamhetsplanen 
och föreslå sin idé där, det är ett sätt  
att förankra stora idéer bland parti
föreningens medlemmar på årsmötet. 
Men allt som vi gör står inte i verksam-
hetsplanen, och det är också tillåtet  
att komma med sin idé under resten av 
året. Det mest direkta sättet att påverka 
verksamheten i vår partiföreningen  
är att bli del av den, genom att engagera 
sig i sin områdesgrupp eller ett politiskt 
utskott, och arrangera verksamhet 
därigenom.

ÅRSMÖTE MALMÖ  |  Kallelse

Hallå där Richard Olsson, vice ordförande för Vänster
partiet Malmö och en av de som tagit fram förslaget till 
verksamhetsplan 2025.

Richard Olsson.

Kallelse till Vänsterpartiet  
Malmös årsmöte 2025
Årsmötet hålls den 8 februari i Motettens Folkets Hus, Munkhättegatan 202. 
Dörrarna öppnas klockan 8.45 med incheckning och lättare frukost. Klockan 9.30 
startar mötet och det förväntas vara avslutat ca klockan 18.00. 

Årsmötet är partiföreningens högsta 
beslutande organ. Då blickar vi till-
sammans tillbaka på 2024 års verk-
samhet och planerar för 2025. Årsmö-
tet behandlar bland annat styrelsens 
verksamhetsberättelse och bokslut 
för det gångna verksamhetsåret. Vi 
kommer besluta om verksamhetsplan 
för 2025, behandla inkomna motio-
ner, samt välja styrelse, revisorer, 
valberedning med mera. 

Nomineringar Valberedningen 
bereder följande val: 
• Ordförande och styrelse  
för Vänsterpartiet Malmö
• Revisorer
• Ledamöter i Vänsterns hus 
• Ledamöter i Henry Lindbergs stif-
telse
• Styrelse för Zetkin foundation AB 
• Ombud till Vänsterpartiet Skånes 
distriktskonferens

Förhandsnomineringsstopp till de  
val som valberedningen hanterar är  
2 januari 2025. Det går fortfarande att 
nominera/kandidera efter 2 januari, 
men valberedningen kommer inte att 
ha möjlighet att bereda dessa nomine-
ringar på samma sätt. Nomineringar 
skickas till valberedningmalmo@
vansterpartiet.se.

Valberedning  
Ny valberedning bereds av nuvarande 
styrelse. Förhandsnomineringsstopp 
för personer till valberedning är den 2 
januari 2025. Nomineringar ska mai-
las till malmo@vansterpartiet.se.

Motionsstopp  
Sista tidpunkt att lämna in motioner 
på styrelsens förslag på verksamhets-
plan samt allmänna motioner är den 2 
januari 2025. Motioner ska mailas till 
malmo@vansterpartiet.se.

Handlingar  
Alla handlingar och förslag till beslut 
kommer att finnas tillgängliga på 
vmalmo.se innan årsmötet samt på 
plats på årsmötet. Dagordningen 
läggs upp i december och övriga 
handlingar senast 25 januari. Även 
valberedningens förslag till val kom-
mer att presenteras innan årsmötet. 

Anmälan  
Årsmötet är öppet för alla medlem-
mar i Vänsterpartiet Malmö. För att 
kunna beräkna mat mm vill vi att du 
anmäler dig på Zetkin eller genom att 
maila malmo@vansterpartiet.se. 

Vi erbjuder vegetarisk lunch på 
mötet. Om du behöver specialkost är 
det viktigt att du anmäler detta till 
malmo@vansterpartiet.se senast den 
26 januari. 

Lokalen har anpassad entré, hiss 
och handikapptoalett och vi använder 
mikrofon under mötet. 

Vi erbjuder barnpassning under 
årsmötet. För att detta ska kunna 
planeras bra behöver du anmäla om 
du behöver barnpassning: ange antal 
barn och ålder på barnen i ett mail till 
malmo@vansterpartiet.se 

 
För att uppnå språkrättvisa erbjuder 
vi översättning i möjligaste mån. 

Anmäl till malmo@vansterpartiet.se 
senast 26 januari om du vill ha tolk-
ning och till vilket språk. 

Medlemsavgift Kom ihåg att betala 
din medlemsavgift innan årsmötet! 
Medlemmar som betalat medlems-
avgiften 2024 eller 2025 har rösträtt 
på årsmötet. Se till att betala avgiften 
för något av dessa år innan mötet, då 
vi på mötet inte har möjlighet att ta 
emot betalning av medlemsavgifter 
utan de centrala rutinerna kring 
betalning via banköverföring och 
medlemsregistrering via hemsidan 
gäller. 

Digitalt omröstningsverktyg På 
mötet kommer vi använda oss av ett 
digitalt verktyg för att underlätta 
omröstningar. Det innebär att alla 
deltagare behöver ha med sig en 
smartphone, läsplatta eller laptop. 
Om du behöver låna en under mötet 
kan du höra av dig på malmo@vans-
terpartiet.se senast den 26 januari.  

Varmt välkommen!

Intervju  |  ÅRSMÖTE MALMÖ
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mellan parlamentariker och styrelsen.
• Vi vågar prioritera och att välja bort 

aktiviteter som inte långsiktigt ger oss bättre 
förutsättningar för politisk påverkan.

• Vi fortsätter att driva en bredd av poli-
tiska frågor.

• Vi visar upp vårt rörelsearbete i sociala 
medier.
 
Organisatoriska satsningar
2025 kommer styrelsen fokusera mindre på 
små aktiviteter och istället lägga kraft på 
att på riktigt skapa självständiga grupper 
och utskott så att vi är fler som organiserar 
vänsterpartiets verksamhet. Det här kommer 
kräva att vi trycker ut utbildningar, aktivi-
teter och organisering till grupperna och 
utskotten och att färre saker görs centralt av 
några få styrelseledamöter eller anställda. 
Utskotten och områdesgrupperna ska vara 
en plats för människor att engagera sig och 
utvecklas politisk och organisatoriskt. Grup-
perna kan jobba olika, men ha ett fokus på 
fokus på diskussion, studier och aktivism.
Områdesgrupperna och utskotten har en stor 
självständighet i sitt arbete, men förväntas 
delta på centrala arrangemang och vara en 
självklar del i planering och organiseringen 
av kampanjer, arrangemang och större akti-
viteter, även i områden som inte direkt berör 
utskottets fokusområde. 

• Styrelsen ska på något av de första styrel-
semötena 2025 välja styrelsens kontaktper-
soner gentemot utskott och områdesgrupper. 

• Styrelsens kontaktpersoner har kontinu-
erlig kontakt med utskott och områdesgrup-
per, om det behövs möten för sammankal-
lande så ansvarar kontaktpersonerna för att 
organisera dessa. 

• Styrelsen samordnar och underlättar för 
grupper och utskott att bjuda in och invol-
vera partiföreningens parlamentariker i sitt 
arbete

• Styrelsen understödjer områdesgrup-
perna särskilt vid event där styrelsen anser 
att partiets närvaro är av stor strategisk vikt. 

• Styrelsen arbetar under året med att 
stödja fler områdesgrupper i uppstartsfas 
i syfte att täcka större del av staden med 
områdesgrupper. Arbetet består av hjälp med 
planering och genomförande av verksamhet 
under det första halvåret och fokuseras på 
grupper som bedöms ha egen bärkraft.

• Styrelsen ska erbjuda resurser för att 
grupper och utskott ska kunna kontakta sina 

medlemmar, samt täcka upp bland de med-
lemmar som inte tillhör någon grupp. För 
detta kan arvodering av exempelvis ringle-
dare komma att bli aktuellt.

• Styrelsen ska under året städa och syste-
matisera våra register i Zetkin så verktyget 
blir mer uppdaterat och användbart för 
organisering.

• Styrelsen ska se till att vår nybildade 
grupp för intern feminism och antirasism får 
de resurser och utrymme de behöver för att 
kunna driva på för en partiförening där alla 
har samma förutsättningar.

• Vi påbörjar ett pilotprojekt för att  
bygga upp en organisation för egen utdel- 
ning av material i brevlådor, i syfte att er- 
sätta dyr postutdelning. För detta kan 
arvodering komma att bli aktuellt, men 
ambitionsnivån sätts utifrån möjlighet  
till samfinansiering med exempelvis Skåne-
distriktet.
 
Studier
Vänsterpartiet Malmö är sina medlemmar 
och medlemmarna är Vänsterpartiet Malmö, 
därför är det viktigt att bygga och stärka med-
lemmarna politiskt och organisatoriskt. Vi är 
alla bra på olika saker. Det är nödvändigt att vi 
har rätt kamrat på rätt plats för att partiför-
eningen ska. Därför kommer fokus för verk-
samhetsåret 2025 ligga på att stärka befintliga 
medlemmar snarare än återvärvning. 

• Vänsterpartiet Malmö har fått många nya 
medlemmar de senaste åren och vi vill fram till 
valet 2026 göra en ordentlig satsning  
på studier och vidareutbildningar. Styrel- 
sen har tagit fram mål om att 1000 medlem-
mar ska ha gått någon form av studier till 2026. 
Detta kommer vara ett stort fokus  
2025 och synas i hela partiföreningen. 

• Styrelsen ska under året, i samråd med 
studieutskottet, ta fram strategiska utbild-
ningsplaner för 2025 och 2026, som inkluderar 
grund- och fortsättningsutbildningar i en 
trappa.

• Det genomföras minst en grundutbildning 
under våren och en under hösten som riktar 
sig till nya i partiet. 

• Styrelsen säkerställer att våra utbildare 
i grupper och utskott erbjuds utbildning i 
att hålla studier och dessa får stöd i arrang-
erande av studier.

• Vi fortsätter organisatörutbildningen 
”vänstern organiserar” i samarbete med 
Zetkin Foundation. 
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Verksamhetsplan 2025  
Vänsterpartiet, Malmö
Introduktion
Malmö är en stad av kontraster; hög arbets-
löshet, utbredd barnfattigdom och mindre 
grönyta per invånare än övriga storstäder i 
Sverige, men kallas också kärlekens huvud-
stad och myllrar av aktivism, kreativitet, 
kultur och engagemang. Vi har havet, parker 
och mängder av gratisaktiviteter som gör  
det möjligt att leva ett rikt liv i Malmö trots 
fattigdom, men vi har också de växande 
köerna som ringlar sig utanför kyrkor och 
andra matutlämningsställen som skvallrar 
om hur djup och utbredd fattigdomen är.  
Vi har Möllevången och Herrgården där  
runt 50% röstar på Vänsterpartiet i val,  
men också Socialdemokraterna som just 
nu hellre styr med Liberalerna än att driva 
rättvis politik för Malmöborna. Vi har ytter
områdena där misstron mot politiker med 
rätta är utbredd och där resurserna inte 
räcker till det mest basala i skola och omsorg, 
och än mindre till det viktiga kompensa-
toriska uppdraget. Samtidigt har Malmö 
tusentals föreningar runt om hela staden 
som gör ett fantastiskt jobb att ta tillvara 
på engagemang och skapa gemenskap och 
meningsfullhet i svåra tider. 

Vänsterpartiet Malmö formas av staden, 
lika mycket som vi är med och skapar den. Vi 
vill vara med och styra för att påverka ännu 
mer, men just nu är vi i opposition och gör det 
bästa vi kan av det. Våra politiska förslag har 
alltid Malmös bästa framför ögonen. Vi är 
socialister, feminister och antirasister.

Vi kommer 2025 fortsätta att vara rörel-
sens röst i parlamentet med allt vad det inne-
bär; besök och samarbeten med olika orga-
nisationer; att diskutera och utveckla politik 
tillsammans med stora delar av Malmö; att 
lyssna och lyfta upp politiska förslag till 
nämnderna och kommunfullmäktige, att 
dubbelorganisera oss, demonstrera tillsam-
mans, låna ut material och lära av varandra. 

När vi organiserar oss fackligt och lägger 
förslag om låglönesatsningar så är det för 
att vi vet att det är genom kollektivet och 
satsningar på de som har de sämsta förut-
sättningarna som vi kan lyfta oss alla. När 
vi driver klimatfrågorna och lägger förslag 
om fler cykelbanor, pengar till fler träd och 
ökad biologisk mångfald så är det för att 
miljön och klimatet är ödesfrågor för vår 
framtid och vi vet att vi behöver kompensera 

för statens bristande satsningar. När staten 
lägger fram det ena rasistiska och repressiva 
lagförslaget efter det andra behöver vi göra 
vad vi kan lokalt både för att försöka stoppa 
dem, men också för att skapa gemenskap 
och solidaritet som kan minska lagarnas 
konsekvenser för Malmöborna. När vi enga-
gerar oss i hyresgästföreningen och lägger 
förslag mot dubbelbeskattningen av MKBs 
hyresgäster så är det för att bostaden är en 
social rättighet och inte en handelsvara som 
idag. När vi engagerar oss för Palestina och 
andra internationella frågor så är det för 
att  vi tror på hela mänskligheten och för att 
Malmö är en stad med rötter, kontakter och 
solidaritet med platser och folk runt om i hela 
världen. Vi vet också för att för att stoppa ett 
folkmord är alla goda krafter viktiga och vi 
måste jobba på många nivåer för att stoppa 
mördarna. 

Det här dokumentet är en plan för Vän-
sterpartiet Malmös arbete under 2025, med 
siktet ställt längre än så.
 
Långsiktigt strategiarbete
Vänsterpartiet vill fortsätta de strategier 
och de metoder som hittills har hjälpt oss att 
växa, skapa inflytande och öka i val efter val; 
organisering, studier, mobilisering och att 
vara rörelsens röst i parlamentet. 

Vänsterpartiet Malmö har ett långsiktigt 
mål att bli ett större parti och att få mer 
inflytande i politiken i Malmö. Vår historia 
och vår nuvarande position visar att vi har 
kommit en lång bit på vägen ditåt, men det 
är också en hel del vi behöver göra för att bli 
det största partiet i Malmö 2030. Vi behöver 
arbeta strategiskt och långsiktigt för att ta 
nästa steg. 

• Under 2025 jobbar vi strukturerat med 
planer som sträcker sig längre än ett år.

• Vi involverar stora delar av vår partiför-
ening för strategiska diskussioner.

• De måldokument vi jobbar med utvecklas 
så personal, våra politiker och styrelsen 
gemensamt tror på dem och känner ansvar 
för målen.

• De måldokument vi jobbar med utvecklas 
så det blir tydligt vilken del av organisa
tionen som ansvarar för vad.

• De måldokument vi jobbar med kon-
kretiseras med mål som är så tydliga och 
avgränsade att de lätt går att följa upp och 
utvärdera. 

• Vi tar fram konkret form för samarbete 
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• Vi deltar på Vänsterdagarna och vår delega-
tion får i uppdrag att föra lärdomarna vidare 
i partiföreningen genom studietillfällen efter 
Vänsterdagarna.

• Under hösten genomförs en studieresa till 
Bryssel. Resan samfinansieras av partifören-
ingen och EU-parlamentet.
 
Förberedelser inför valet 2026
I vår långsiktiga strategi inför valet 2030 ingår 
också valet 2026 som en viktig milstolpe. Utö-
ver det strategiska arbetet finns också många 
praktiska uppgifter som måste påbörjas under 
året 2025.

• Under våren utser styrelsen en grupp som 
börjar förbereda arbetet inför valet 2026.

• Under hösten väljs en valledning som leder 
valarbetet fram till valdagen.

• Ett förslag på Vänsterpartiet Malmös 
kommunalpolitiska program för 2026-2030 
påbörjas under året i samarbete mellan parla-
mentariker och styrelsen, för att antas under 
våren 2026.

• Utskott och grupper ges möjlighet till att 
ge input i arbetet med det kommunalpolitiska 
programmet.

• Processen med att ta fram det kommunal-
politiska programmet innefattar en utåtriktad 
kampanj för att lyssna in malmöbornas åsikter 
och behov.

• Processen med att ta fram det kommunalpo-
litiska programmet inkluderar diskussioner på 
minst ett medlemsmöte under året.

• Under hösten anställs en person som ska 
arbeta med valet.

• Valanställningen förbereds genom att ett 
medlemsmöte tar beslut om inriktningen på 
tjänsten.

• Styrelsen förbereder för att utse en utvär-
deringsgrupp i god tid innan valet för att denna 
ska kunna följa arbetet och förbereda utvärde-
ringen.

• Styrelsen tar initiativ till ett samarbete 
mellan styrelse, valberedning och parlament
ariker för att definiera uppdragsbeskrivningar 
för parlamentariska uppdrag.

• Hela partiföreningen bidrar till att förbe-
reda kandidatlistor inför valet, inte minst för 
att hitta en bredd av medlemmar som speglar 
Malmös befolkning. 

• Styrelsen ansvarar för att upprätthålla och 
öka partiets synlighet i områden där områ-
desgrupper saknas men som ändå anses vara 
strategiskt viktiga inför valet.

Det reguljära arbetet
Vänsterpartiet Malmö är en maskin som genom 
mångas hårda arbete rullar på år efter år. Verk-
samhetsplanen kan inte fånga upp allt som görs, 
och det behövs heller inte. Nedanstående lista 
är ett försök att tydliggöra de särskilt viktiga 
delarna av det reguljära arbetet.

• Styrelsen utser en eller flera ur styrelsen 
som är kontaktpersoner gentemot arbetslaget. 
Arbetslagets kontaktpersoner ansvarar för det 
systematiska arbetsmiljöarbetet och genomför 
medarbetarsamtal med alla i arbetslaget minst 
en gång under året.

• Styrelsen ansvarar för de årliga arrang-
emangen på 8 mars, 1 maj, Nakba, Pride och 9 
november.

• Enskilda medlemmar, grupper och utskott 
kan ta initiativ till att uppmärksamma andra 
årsdagar under året och äska medel från styrel-
sen i så god tid som möjligt.

• Styrelsen kallar till minst sex medlemsmö-
ten under året. Kallelse ska skickas ut minst två 
veckor innan mötet.

• På varje medlemsmöte rapporterar styrel- 
se och kommunfullmäktigegrupp från sina 
arbeten.

• Medlemstidningen Folkviljan produceras 
under året tillsammans med Skåne-distriktet 
och -regionen. Styrelsen utser minst en person 
till redaktionen och redaktionen arbetar fram 
en utgivningsplan som godkänns av styrelsen.

• En grupp bestående av styrelsemedlemmar 
och andra arbetar med att utveckla och upp-
rätthålla partiföreningens internfeministiska 
arbete och arbetet med intern antirasism.

• Styrelsen ansvarar för partiföreningens 
ekonomi och gör uppföljningar vid minst tre 
tillfällen under året.

Helsingborg

Malmö Ystad Klippan

Sjukvårdskampanjen  | FOLK

En sjukvård att lita på!
Runt om i Skåne har vi genomfört en kampanj med fokus på sjukvård. Vi mötte 
skåningar och pratade om vikten av en vård att lita på. Tyvärr ser det inte ut så idag. 
Men med långsiktiga satsningar istället för ständiga besparingar går det att ändra!
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3534  FOLKVILJAN  • NR 5 2024NR 5 2024  • FOLKVILJAN

REGIONPOLITIK

Budget i nedskärningarnas tid

En konstaterad målmedvetenhet
I början av november antogs budget för 
2025 i Region Skåne. Styret, Tidölikt i 
sin konstellation av M, L och Kd med 
budgetunderstöd av Sd, fick igenom sitt 
förslag efter två dagars intensiv debatt 
om verklighetsbeskrivning och nuläge.

I Sverige är Skåne förvaltningsmässigt 
nog mest känd för att ha det allra största 
underskottet av 21 regioner, otroliga 4,5 
miljarder kronor. Samtliga sjukhus ligger 
med mångmiljonbelopp i underskott och 
antagna besparingsåtgärder sträcker sig 
från allt till att använda färre bomullspads 
till att minska på personal – på Skånes 
universitetssjukhus med 600 anställda. 

Regionstyret är dock positiva. ”Vår 
främsta prioritet har varit att freda såväl 
den skånska vården som de skånska 
hushållen”, skriver de i inledningen till 
budget och verksamhetsplan för 2026, 
och fortsätter: ”Genom ett intensivt 
omställningsarbete och regeringens 
målmedvetna inflationsbekämpning har 
vi kunnat upprätthålla hög kvalitet i våra 
verksamheter utan att höja skatten”. 

Det enda som avspeglar att vi trots allt 
lever i samma verklighet är att regions-
katten, en av lägsta i Sverige, sannerli-
gen kommer att förbli oförändrad även 
under 2025. Tyvärr.

Vad gäller regeringens effektivitet 
kan vi säkert vara överens om att den 
existerar, men om de är ”närande” eller 
”tärande” vad gäller påverkan på sam-
hällsekonomin och välfärden, där går 
åsikterna isär för Vänsterpartiet och 
Tidöpartierna. Om det här är målmedve-
tenhet, vad är målet?
 
Orosmoln vid horisonten
Från vänster ser vi tydligt att den sven
ska ekonomin tvärt om har gått på 

lågvarv de senaste två åren. I Skåne slår 
det extra hårt – det finns strukturella 
problem i hur arbetslöshet slår här som 
gör att vi ligger i botten på listan vad 
gäller sysselsättning – och det påverkar 
såklart invånarna. 

Öresundsintitutet rapporterade 
senast i november att antalet jobb i 
Skåne minskar, allra mest i nordöstra 
Skåne. Arbetslösheten går upp. De 
skriver: ” Kommande tio år väntas den 
årliga befolkningstillväxten bli mindre 
än hälften av vad den varit under det 
senaste decenniet. Särskilt tydligt är 
den lägre ökningstakten bland den 
arbetsföra befolkningen. I hela 9 av 33 
kommuner i Skåne väntas den arbets-
föra befolkningen till och med minska 
under de kommande tio åren. Även här 
är det Malmö-Lundaområdet som drar 
det längsta strået och väntas locka flest 
nya invånare, enligt prognoserna. På 
både kort och lång sikt kan alltså skill-
naderna inom Skåne bli både större och 
få större konsekvenser.”

Så vad har Regeringen gjort? Jo, de 
har valt att skjuta över skuldsättning på 
regioner, kommuner och inte minst på 
oss invånare. Hushållens skulder hos 
Kronofogden har ökat med sexton pro-

cent sedan 2022. Antalet ensamstående 
kvinnor med barn som lever i materiell 
och social fattigdom har ökat med 115 
procent mellan 2021 och 2023. Det är 
45 000 personer. Antalet inom samma 
grupp som lever i allvarlig materiell 
och social fattigdom har under samma 
period ökat med över 180 procent eller 
31 000 personer. 

Det är fullkomligt orimligt, inte minst 
med tanke på att Sverige trots allt är ett 
av världens rikaste länder. 

Nationella skattesänkningar för de 
rikaste och allt mindre satsningar på 
välfärden har också gjort att Sverige 
tappat fyra placeringar i det globala jäm-
likhetsindexet. På fyra år har Sverige, 
som tidigare var världens mest jämlika 
land, backat 14 (!) placeringar. Vi är 
sämst i Norden och kvalar idag inte ens 
in bland topp-20-länderna.
 
En sjukvård som betalar priset
2024 tros regionerna gå med 20 mil-
jarder i underskott. Det är en otroligt 
allvarlig samhällsutmaning som drab-
bar välfärden i allmänhet och sjukvår-
den i synnerhet. Trots stora och ökande 
klyftor ekonomi, i hälsa och levnadsvill-
kor, social utsatthet och långa vårdköer 

Det är upp till vänstern att nå ut med hur grundläggande den ekonomiska politiken är 
– inte för att människor ska fördjupa sitt intresse av nationalekonomi, utan för att de i 
framtiden ska vara helt trygga i att inte behöva göra det. 

REGIONPOLITIK

Fler nyheter

VÅRDEN FÅR

SMULOR I

REGERINGENS

BUDGET

“Vilken galax
lever
Kristersson i?”

www.vansternivarden.se

Vänstern i vården

Vi måste lyssna på
personalen
Genom att faktiskt lyssna på personalen
och tillföra tillräckliga resurser kan vi
skapa en hälso- och sjukvård som gynnar
både de som arbetar där och de som
behöver vården.

Vårdkrisen har pågått i
30 år
Nedskärningarna i sjukvården som nu
sker runt om i landet hade kunnat
undvikas med en annan politik. Men
det är när krisen sätts in i en historisk
kontext som bilden blir riktigt dyster.

Skåne behöver en politik
som investerar i framtiden

Vi vill se en jämlik och långsiktigt hållbar
sjukvård i Region Skåne, och då krävs det
en politik som investerar i framtiden, som
stärker vården och som tar hand om dem
som tar hand om oss

Kommer Tidöregeringen 
räddas av den ekonomi
ska återhämtningen,  
och vad händer då  
med välfärden?
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väljer regionstyret i Skåne att prioritera 
en av landets lägsta regionskatter. 
Istället för att satsa på de gemensamma 
tjänster som vi alla i samhället är bero-
ende av underfinansieras välfärden och 
människors ökande behov av den.

Vi vet att människor är villiga att 
betala mer till det gemensamma när 
pengarna går till sjukvård, skola och 
andra trygghetssystem. TCO:s under-
sökning visar att fyra av fem väljer sats-
ningar på välfärd före skattesänkningar. 
Trygghet är vad människor efterfrågar 
– och trygghet är kärnan i Vänsterpar-
tiets politik. Det är därför vi vill se ett 
långsiktigt tryggande av välfärden, ett 
flerårigt ekonomiskt program för åter-
hämtning. Det är därför vi satsar på den: 
nationellt och regionalt.
 
… och en sjukvård som är fullt möj-
lig att finansiera

I Region Skåne är Vänsterpartiet det 
parti som ger mest resurser till sjukvår-
den. Vi ser till att vården får möjlighet 

att återhämta sig utan ytterligare bespa-
ringar. Vi lägger resurserna som krävs 
för en inledande satsning på arbets-
tidsförkortning med bibehållen lön och 
gör kollektivtrafiken mer tillgänglig 
genom att sänka avgifterna och ge barn 
och unga gratis resor under sommaren. 
Vi prioriterar en grön omställning och 
satsar på invånarnas försörjning och 
utveckling. Vi anser också att Sverige 
och Region Skåne har ett ansvar att 
agera för att minska lidandet krigen i 
vår omvärld för med sig: att regionen 
borde bidra genom att skicka sjukvårds-
material till drabbade områden och ta 
emot svårt skadade för behandling.

Med Vänsterpartiets politik kan vi 
både rädda sjukvården och göra kol-
lektivtrafiken billigare. När regeringen 
ignorerar sitt ansvar fortsätter vi att 
kämpa för skåningarnas rätt till trygg-
het, jämlikhet och ett gott liv. 

Val vid horisonten
Det är med det i ryggen vi går in i 

2025 – ett år där varken regering eller 
regionledning har visat något som helst 

intresse för att trygga välfärden för 
oss invånare. Frågan är vad som sker 
vid valet 2026, kommer den avmattade 
inflationen och de betryggande skat-
tesänkningarna för de som har mest 
att skyla den politiken nog? Räcker 
Riksbankens räntesänkning och bolå-
nens avtagande tyngd för att lugna de 
röster som höjs mot snedfördelning och 
ökande klyftor? Får Tidöregeringen 
fortsatt förtroende av folket?

En sak är säker: 'Om samma politik 
ska fortgå ser framtiden mörk ut, både 
för välfärden, kommunerna och Region 
Skåne. Med Vänsterpartiets ekonomiska 
politik hade det märkts skillnad, både 
ganska direkt, och på lång sikt. Det är 
upp till oss att nå ut med hur grundläg-
gande den ekonomiska politiken är - 
inte för att människor ska fördjupa sitt 
intresse av nationalekonomi, utan för 
att de i framtiden ska vara helt trygga i 
att inte behöva göra det.

 
Text: Emma Eliasson Åström

I Region Skåne har logopedimottag- 
ningar länge hjälpt barn med språk- 
svårigheter genom stöd och utred-
ningar. Men nu har regionstyret 
– Moderaterna, Kristdemokraterna 

och Liberalerna, med stöd av Sverige
demokraterna – beslutat att införa 
ett tillfälligt vårdvalssystem. Beslutet 
mötte hård kritik från både regionens 
egna logopeder och fackliga organisa

tioner, bland annat Logopedförbun- 
det.

 
Logopedförbundet och regionens 
egna verksamheter varnade för att 
vårdvalet inte skulle lösa problemen  
med långa köer. Istället pekade de på 
förbättringsarbete som redan visade 
positiva resultat. Erfarenheter från 
Stockholm, där ett liknande vårdval 
infördes, visade också att reformen lett 
till ökade kostnader och längre vänte-
tider.

Ett tydligt exempel på effekterna av 
beslutet är logopedimottagningen på 
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REGIONPOLITIK

Nedläggningen i Ystad: 
Barnen får betala priset för 
politik som prioriterar vinst

REGIONPOLITIK

Att barn får den hjälp de behöver för sin utveckling 
är en av samhällets viktigaste uppgifter. Därför 
är det extra smärtsamt när dåliga politiska beslut 
drabbar just barn och unga. Nu riskerar barn i hela 
Skåne att få sämre vård på grund av en omstridd 
reform som rör logopedimottagningarna.

Ystad lasarett. Initialt hotades den av 
nedläggning eftersom verksamheten 
inte ansågs kunna bli lönsam inom 
vårdvalet. Efter stort folkligt motstånd 
ändrade sjukhusförvaltningen sitt 
beslut, och mottagningen kommer nu att 
drivas vidare. Men farhågor kvarstår: 
resurserna är knappa, och det finns en 
risk att kvaliteten försämras och att 
färre barn får hjälp.

 
Samtidigt visar det sig att de vinst-
drivande vårdbolag som ska ingå i 
vårdvalet koncentreras till västra Skåne, 
där lönsamheten är högre. Detta lämnar 

barn i mindre orter och landsbygd, med 
sämre tillgång till vård – ett mönster 
som återkommer i flera vårdvalssystem.

 
Logopedimottagningar är avgörande 
för att barn med läs- och talsvårigheter 
ska få rätt stöd. Att dessa barn lyckas 
i skolan är i sin tur en nyckel för att 
minska segregation och förbättra folk-
hälsan. Trots detta har regionstyret valt 
att prioritera privata vårdbolags lön-
samhet framför barnens behov.

Vänsterpartiet föreslår en annan väg: 
att samverka med regionens egna verk-
samheter och de fackliga organisatio-

nerna för att utveckla logopedin utifrån 
barnens behov, inte efter hur lönsamma 
patienterna är. Regionens logopeder 
har redan lyckats korta köerna inom 
sina verksamheter. Med rätt stöd kan de 
fortsätta göra logopedin mer tillgänglig 
för alla barn i Skåne.

 
Barnens rätt till stöd ska alltid 
komma först – inte företagens vinst
intressen. 
 

Text: Alexandra Thomasson,  
Mikael Persson

Det är upp till vänstern att nå ut med hur grundläggande den ekonomiska politiken är – inte för att människor ska fördjupa sitt 
intresse av nationalekonomi, utan för att de i framtiden ska vara helt trygga i att inte behöva göra det. 
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Men, vi backar bandet något. Var 
biståndet ineffektivt och illa skött av 
förvaltningsmyndigheten Sida? Nej,  
är det korta svaret, och det som även 
regeringens egen undersökning gav. 
OECD:s biståndskommité DAC gran-
skade det svenska biståndet 2019 och 
kom fram till att det höll mycket hög 
kvalitet och var effektivt. Men! Känslan 
kvarstod: en ny modell behöves.

 
Vad är då den stora skillnaden med 
reformagendan? Enkelt uttryckt: syftet. 
Man har skrivit om, eller snarare lagt 
till, ett syfte som i sig förändrar en hel 
del i grundsynen på bistånd. Vi jämför. 

I Policyramverk för svenskt utveck-
lingssamarbete och humanitärt bistånd, 
vilken reformagendan ersatte, fast-
ställdes att: ”Målet för svenskt inter-
nationellt bistånd såsom fastlagt av 
riksdagen är att skapa förutsättningar 
för bättre levnadsvillkor för människor 
som lever i fattigdom och förtryck. 
Sveriges humanitära bistånd ska bidra 
till att rädda liv, lindra nöd och upprätt-
hålla mänsklig värdighet, till förmån för 
nödlidande människor som har utsatts 
för, eller står under hot att utsättas för, 
väpnade konflikter, naturkatastrofer 
eller andra katastrofliknande förhål-
landen”.

I Reformagendan låter det annor-
lunda. Inledningen känner vi igen: 

”Biståndet ska skapa förutsättningar 
för bättre levnadsvillkor för människor 
som lever i fattigdom och förtryck.” Men 
sedan: ”Samtidigt är biståndet ett av de 
viktigaste utrikespolitiska verktygen 
för att driva och värna svenska intres-
sen och möta de utmaningar som vi och 
världen står inför. Genom att säker-
ställa samordning och samstämmighet 
mellan olika politikområden, så som 
utvecklingspolitiken, utrikespolitiken, 
säkerhetspolitiken, handelspolitiken, 
klimatpolitiken och migrationspoliti-
ken, främjar vi långsiktighet, effektivitet 
och resultat i den svenska biståndspoli-
tiken samt ökar genomslag för svenska 

intressen globalt, men också bilateralt 
med andra länder.”

 
Biståndsministern fick en ny titel: 
bistånds- och utrikeshandelsminister. 
När reformagendan kom var det Johan 
Forssell som hade posten. Han var stolt 
över den nya inriktningen: ”Genom 
att knyta samman bistånd och handel 
innebär den nya inriktningen en histo-
risk förändring. Svenska företag ligger 
i framkant i frågor om hållbarhet och 
socialt ansvarstagande och kan erbjuda 
investeringar och innovativa lösningar 
på olika samhällsutmaningar”. 

 
Sedan den tionde september är Ben-
jamin Dousa, tidigare MUF-ordförande 
och VD på tankesmedjan Timbro, ny 
ansvarig minister, och ytterligare steg 
har tagits. ”Vi går fram med en ordentlig 
påse pengar som delvis ska hantera 
migrationens grundorsaker, så att vi 
minskar asylinvandringen till Sverige 
och att människor stannar kvar”, 
berättade han, när det offentliggjordes 
att biståndspengar nu ska gå till att 
bygga återvändarcenter i Sverige och 
att bistånd ska villkoras till stater dit 
människor ska utvisas.

 
Det är en ny era för det svenska 
biståndet. Det inkluderar betydligt 
mindre expertkunskap från ett mång-
årigt aktivt civilsamhälle, betydligt 
fler handelsavtal som ska gynna svensk 
tillväxt och betydligt högre fokus på 
svensk migrationspolitik. 

Ironiskt nog riskerar det att, för- 
utom att bryta sönder ett belagt väl- 
fungerande system och hjälpa betydligt 
färre människor med stora behov, att 
skapa ett bistånd som är både ineffektivt 
och går till fel saker.  
	         Text: Emma Eliasson Åström
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BISTÅNDSPOLITIK

Regeringen och ”utlandet”: 
bistånd för en ny era

BISTÅNDSPOLITIK

En av Tidöstyrets käpphästar sedan de tillträdde 
var att göra om Sveriges bistånd. Det gamla sättet 
att bedriva det misstänktes vara ineffektivt och 
gå till fel saker – en ny agenda för styrning skulle 
tas fram. Efter en lång försening och kritiserat lite 
samverkan med de civilsamhällesorganisationer 
som genomför det svenska utvecklingssamarbetet 
kom den så: Reformagendan. Bistånd för en ny era. 
Och nytt, det var det.

2024 gav plattformen Concord ut en 
granskning av regeringens bistånds-
politik. Concord samlar 81 civilsamhäl-
lesorganisationer och gav regeringen 
underkänt på hälften av de 24 granskade 
områdena. De fick bara godkänt på ett.

Vänsterns Internationella Forum arbetar för att
belysa de globala orättvisorna och påverka de
strukturer som skapar en skev fördelning av
resurser, makt och rättigheter i världen.

Med en vision om en demokratisk, jämlik och
jämställd värld med respekt för mänskliga fri- och
rättigheter samarbetar Vänsterns internationella
forum med partier och organisationer världen över
för att stärka marginaliserade grupper och skapa en
politisk mångfald där krav kan ställas på en
förändring där makten blir mer rättvist fördelad.

Eller skänk en slant
Ditt bidrag stärker möjligheterna för Vänsterns Internationella Forum att
verka för att de längst från makten får tillträde till de beslutsfattande
rummen och ökat inflytande över beslut som påverkar deras liv. Scanna
koden för att bidra med valfri summa

Läs mer om arbetet på
vansternsinternationellaforum.se
och sök upp och följ “Vänsterns
Internationella Forum” på sociala
medier.

Vill du veta mer?

När högernationalistiska krafter växer, krig och konflikter ökar och politiken misslyckas med
att göra människors vardag bättre så behöves, nu mer än någonsin, röster för demokrati och
rättvisa. Ditt bidrag kan ge de längst från makten större inflytande över sina liv.

Tycker du att internationell solidaritet, klimaträttvisa, jämställdhet och
utökad demokrati är viktiga frågor att driva och sprida kunskap och
opinion kring? Då ska du bli ambassadör! 

Du engagerar dig i den utsträckning du själv väljer. Det kan handla om att
skapa innehåll till hemsidan och sociala medier, hålla föreläsningar på sin
ort, sprida information på nätet eller delta på konferenser. Scanna koden
eller gå in på www.vansternsinternationellaforum.se/ambassadorer/

En partianknuten organisation är kopplad till ett politiskt parti och verkar internationellt för att
stärka demokratiska värden och solidaritet. Dessa organisationer finansieras av Sida, Sveriges
biståndsmyndighet, och kan ha andra finansiärer, för att driva projekt som främjar demokrati,
jämställdhet och mänskliga rättigheter runt i världen. Deras arbete är en förlängning av
partiets värderingar och bygger på långsiktiga partnerskap med andra demokratiska aktörer
globalt. Vänsterpartiets organisation är Vänsterns Internationella Forum.

Vad är en partianknuten organisation?

Vänsterns Internationella Forum

Bli en del av arbetet du också!

Bli ambassadör
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